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Juozas Eretas

Jaunoji Lietuva.
II

Lietuvių Katalikų Jaunimo Sąjunga “Pavasaris”
Ateitininkų idėjos veržiasi į kaimą.—Keletas bruožų iš “Pavasario” Sąjungos istorijos.

i Organizatorinė Sąjungos pažanga.—Ydos.—Pavasarininkai ir Vyčiai.

Kaip matote, Draugės ir Draugai, 
D-ras Eretas nepatingėjo ir į šį

- numerį parašyti platesnį straipsnį
liečiantį Lietuvos jaunimą. Gerai 
įsiskaitykime ir padarykime ata
tinkamas išvadas. Esame laimin
gi, kad galime pranešti, jog sekan
čiame numeryje rasime to paties 
autoriaus rašinėlį apie mūsų idėji
nių priešininkų jaunimo organiza
cijas. Red.

Ateitininkai ir mokytojai veržiasi į kaimą. 
Ateitininkų judėjimas savimi negalėjo pasiten
kinti. Jis tuoj apėmė ne vien studentus ir moks
leivius, bet stengėsi savo idėjas paskleisti ir kai- 
Wo jaunimo tarpam Tame darbe jiems padėjo 
L- K. Mokytojų Sąjunga, kuriai priklauso garbė 
Pirmutinių pastangų ir pasisekimų. Šis įsiver
žimas į kaimą buvo begalo sveikas visais žvilgs
niais; pirmiausiai tautiniai. Nors žmogus, ir 
gyveno Lietuvoje, tačiau dažnai nesijautė lietu
viu. Dar šiandieną Vilniaus rėdyboje žmonės į 
klausimą: koki jie per vieni, atsako: Mes kata
likai. Mat, nežino kokios tautos. Dažnai gir- 

džiama vadinant šios dienos valdžią “Lietuvių 
valdžia,” o ne mūsų. Kaimas nežinojo nė savo 
kilmės, nė savo tautos istorijos; dėlto labai svei
ka buvo veržtis su savo tautiniais idealais į pro
vinciją. Toliau buvo svarbu ne vien pamokinti 
kaimiečius tautiškumo, o ir doros. Šioji, metams 
slenkant, vis labiau ir labiau puolė, o tai ne vien 
miesteliuose, bet ir kaimuose. Karas ir revoliu
cija, kova su bolševikais, lenkais ir bermontinin
kais atvedė Lietuvon svetimų kariuomenių, iššau
kė tvėrimą savo armijos. Visos kariuomenės— 
ar savo ar nesavo—stato j pavojų gyventojų do
rą. Tas ir dabar patirta. Ir kaimas užsikrėtė 
tam tikrų nešvarių ligų. Lygiagrečiai ėjo ir žy
mus alkoholio vartojimas, ypač degtinės pavida
lu. Toji naujoji srovė visu smarkumu ėmė pulti 
gelbėti ką galima gelbėti; apsaugoti sveikuosius, 
išgydyti ligonius.

Tik tikras sukrikščionėjimas gali tokioje si
tuacijoje padėti. Dėlto sekta Popiežiaus Pijaus 
X pavyzdis: pradedama rūpintis eucharistijos 
idėjos platinimu jaunimo tarpe. Krikščionybė,
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Lietuvos Jaunimas Suorganizuotas į Lietuvių Katalikų Jaunimo Sąjungą
PAVASARIS

daug girdėjęs apie Jūsų, LIETUVOS VYČIŲ Amerikoje, gražią ir naudingą dar
buotę tik ką iš numirusių atsikėlusiai Lietuvių tautai, daug patyręs reales paramos 
atstatyme nepriklausomos valstybės, norėdamas padėkoti Jums už tuos neišdildomus 
darbus ir trokšdamas užmegsti dar tampresnius ryšius, nutarė siųsti pas Jus savo 
atstovą. Šitoji didelė garbė tenka man, dabartiniam “Pavasario” Sąjungos Centro 
Valdybos pirmininkūi.

Būkite, dėlto, pasveikinti nuo Lietuvos katalikiškojo jaunimo. Priimkite šir
dingiausius jo linkėjimus. Tikiuos turėsiąs progos Jums, malonioms Vytėms ir mie
liems Vyčiams, asmeniniai apipasakoti apie Jūsų brolių ir sesyčių būklę ir darbuotę 
Lietuvoje ir Jums pranešti kaip išsiilgę jie laukia Jūsų atvykstant Lietuvon.

Sudiev tuo tarpu. Spaudžiu Jums prietelingai dešinę,
Jūsų, Juozas Eretas.

kuri daug kur Lietuvoje labai paviršutine, už
imanti pusę širdies ir ketvirtą dalį proto, ėmė 
įsigilinti į širdį ir į protą. Toksai įsisąmonini
mas apsaugojo jaunuosius nuo atšalimo ir nedorų 
darbų.

Nuo senai nenormalūs buvo santikiai tarp 
inteligentų ir kaimiečių, kurie ponų buvo laikomi 
“mužikais.” Išsidirbo nauja vergystė, ne tiek 
socijalė, kiek intelektuale; vergystė ne santykiuo
se tarp savo tautiečių i svetimųjų, bet tarp savų
jų (kas yra dar žalingiau). Svarbu buvo dėlto 
skelbti demokratijos obalsi, sunormalinti santi- 
kius tarp kaimo ir miesto, tarp ūkininko ir mo
kytojo. Tas sudemokratėjimas mūsų inteligentų 
yra labai stiprus veiksnis, kuris sulaikė mūsų 
liaudį nuo įpuolimo į bolševizmą, parodydamas 
jam geresnių sugyvenimui formų.

Nemažiau svarbus uždavinys buvo tautiečių 
“suvalstybinimas.” Prisipažįstąs prie savo tau
tos nevisuomet ir prisipažįsta prie savo valsty
bės. Tautietis nevisada būna ir piliečiu. Dažnai 
ir šiandieną patiriama, jog valdžia nevadinama 
“mūsų valdžia.” Žmogus nesijaučia esąs narys 
to soči j alio organizmo, kuris vadinasi valstybė. 
Daug lietuvių ir šiandieną gailisi buvusios Rūsų 
valdžios ir jos pasiilgsta, nenorėdami pripažinti 
savo valdžios. Daug kam “prie Rūsų buvo ge
riau.” Šitokie reiškiniai liūdni. Juos pašalinti 
apsiėmė tarp kitų ir toji nauja visuomenėje pa
sireiškusi srovė. Ateitininkai ir jiems prijau
čiantieji padėjo išmokinti kaimą valstybingumo.

Bet to dar nepakako, reikėjo duoti ir mokslo. 
Liaudies apšvieta buvo menka, nes trukdytojų 
buvo daug. Tamsi liaudis gera medžiaga saviems 
tikslams. Jaunieji auklėtojai ėmėsi šviesti, nes-, 
tas buvo geriausias kelias iš Rūsų jungo išsisukti 
ir žengti į savitą tautinę kultūrą.* * *

BRUOŽAI IŠ SĄJUNGOS ISTORIJOS.
Šitiems idealams skleisti buvo suorganizuota 

visa eilė jaunimo kuopelių, kurios pasivadino 
įvairiai, pav. vienur “Šviesa,” kitur “Spindulys” 
arba “Pavasaris,” “Vainikas” ir t.t. Juos vie
nijo jaunimui leidžiamas laikraštis “Pavasaris.” 
Iki 1919 m. tos kuopelės neturėjo sucentralizuo- 
tos organizacijos. Tais pačiais metais tų įvairių 
kuopelių atstovai ir šiaip “Pavasario” skaitytojai 
suvažiavę į tam tikrą konferenciją-seimą, nu
sprendė centralizuotis, savo organizaciją pavadi
no Lietuvių Katalikų Jaunimo Sąjunga “Pava
saris.”

Išorinis likimas Pavasarininkų ir jų organi
zacijos buvo maždaug toks:

Po Rusų jungo ir Vokiečių okupacija. Prak
tines išvadas padarė dar 1911 m. Liet. Katal. 
Mokytojų Sąjunga. Jai priklauso garbė pirmu
tinio organizavimo kaimo jaunimo tautiniais ir 
katal. principais. Kadangi sunku buvo tiesiog 
organizuoti būrelius, nutarta išleisti laikraštėlį, 
kuris tapo pavadintas “Pavasaris.” Jaunimas 
mielai priėmė tąjį jaunimo prietelį, kuris jiems 
buvo siunčiamas draugų J. Strimaičio, Tijūnaičio 
ir kitų. Pirmutines lėšas parūpino kun. Paulius 
Dogelis, kuris pasidarbavo prie Kauno Katedros 
—kurios klebonas jis šiandieną yra; pats lėšų 
šaltinis—Šv. Kazimiero Draugija. Pirmutiniais 
drąsiais organizatoriais tarp kitų buvo Ateiti
ninkai, kuriems ištikrųjų rūpėjo visuomenės ir 
tautos reikalai daugiau už savo asmens reikalus.

“Pavasario” išplatinimas ėjo gerai, tačiau na
rių organizavimas sunkiai; mat Rusai trukdė ant 
kiekvieno žingsnio. Nepaisant tų engėjų galin
gumo drįstama 1914 m. vasario mėn. 24 d. pirmą 
susivažiavimą sušaukti, kuris slaptai įvyko Kau
ne, žinomo mums poeto Maironies namuose (prie
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Rotušės aikštės). Ant laiptų ir prie durių sto
vėjo jaunimo sargybos, apsaugojančios suvažia
vusius (iš viso buvo 17) nuo Rusų žandarų.

Užeina karas. Jis drauge sutriuškino visą 
judėjimą, bet drauge ir padėjo pamatus tolimes
niam veikimui. Apie formalį veikimą kalbos 
negalėjo būti nei prie Rusų, nei prie vėliau Į 
kraštą įsibriovusių Vokiečių. Pastarieji griežtai 
draudžia organizuotis, susivažiuoti nebuvo leista. 
Vokiečių policija stropiai prižiūrėjo išpildymą tų 
įsakymų. Bet nieko nepadėjo. Idėja buvo mes
ta; idėja žaibo greitumu apėjo visą jaunimą; 
idėja ieškojo sau įsigyvendinti vis realesnių for
mų. Su idėjomis juk nekovosi! Visur tvėrėsi 
slapti tautiškojo ir katal. jaunimo rateliai. Jau
nimas gaudo laikraščius, juos perskaito, kriti
kuoja; gaudo knygas, mokinasi iš jų, deklamuoja 
Maironies eiles, kurios jaunuolių sieloje revoliu
cijas kelia, dainuoja daineles apie Lietuvių tautos 
liūdną praeitį ir apie tekančią jai saulę. Veltui 
žandarų įsakymai lipdomi ant kiekvieno stulpo, 
ant kiekvienų namų apie ramumą, paklusnumą 
—svetimiems. Jaunimo sielose jau buvo pasta
tyti nepriklausomos Lietuvos rūmai; visi laukia, 
kad būtų galima planus įgyvendinti. Ir atėjo 
tie laikai: sudužo Rusų galybė, sudužo ir Vokie
čių galybė. Iš Vilniaus pareina žinia apie Ne
priklausomybės atgavimą (16-11-1918 m.). Da
bar valanda išmušė. Jaunimas puola prie ginklų, 
savanorių būriai organizuojasi. Aplink priešų 
pilna: ir lenkų, ir bolševikų ir bermontininkų, o 
ginklų maža, amunicijos beveik nėra, apsirėdy- 
mas juokingai biednas. Nieko nepaisydamas 
jaunimas eina į kovą, Lietuva palieka nepriklau
soma. Jos pakraščiuose ant tyro lauko pastatyti 
kryžiai liudija, kiek ir kokie žuvo kovoje už 
brangiausius mūsų idealus.

Laisvoje Lietuvoje! Išpalengva apsiramina 
ir Europos Rytai, drauge su jais ir Lietuva. Po- 
mažel visi grįžta iš fronto, ligoninių. Atsidaro 
mokyklos, tveriasi draugijos, išleidžiami laikraš
čiai: tai visuomenės kūrybos laikai. Vieni pir
mųjų skubinasi susitvarkyti, ruoštis naujiems 
uždaviniams — tautiškasis-katalikiškasis jauni
mas. Po penkių metų pertraukos 1919 m. rug
sėjo mėn, 12 ir 13 dd. įvyksta antroji konferen
cija, kuri jau viešai laikoma. Iš 85 kuopų daly
vauja 120 atstovų. Koks džiaugsmas: laisvėje 
dirbti! Koks nuliūdimas: kiek vyresniųjų savo 
draugų palaidojome kovos laukuose! Pirmą syk 
išdirbama bendrus įstatus. Iki šiolei kiekvienas 
skyrius vadovavosi savo atskirais įstatais, turėjo 
savo atskirą vardą. Nuo tos konferencijos gi visi 
skyriai vadovaujasi bendrais įstatais, Sąjunga 
pavadinta “Pavasario” vardu, išrinkta iškilmin
gai naują Centro Valdyba.

Iki šiolei išblaškytos jėgos ima dirbti išvien. 
Nauji tikslai statomi: išlaikyti krašto nepriklau
somybę, tautiniai įsąmoninti mases, paskleisti 
krikščionybės mokslą, dorinti jaunimą, išgydyti 
tautos kūną nuo įvairių karo ir revoliucijos laikų 
gautų žaizdų. Kas truputį apsišvietęs puola prie 
darbo: jauni moksleiviukai, iš Maskvos grįžę stu
dentai-Ateitininkai, iš Amerikos atsilankę Vyčiai 
ir šiaip veikėjai. Neatsilieka ir pats kaimo jau
nimas, nuo kurio nuimtas tamsybės skraistas: 
drąsūs ūkininkaičiai, pasiryžusios mergaitės, visi, 
visi, vedami mokytojų, dvasiškių. Ir Sąjunga 
auga. Kitaip būti negali! 1920 m. priskaitoma 
17,000 narių, 1921 m.—23,000 ir t.t. Į metinius 
susivažiavimus (Seimus) suvažiuoja vis daugiau 
atstovų: 1919 m. buvo 120, 1921 m. buvo 170. 
Sitojo laikotarpio kulminacinis punktas yra 1924 
met. įvykstantis “Jaunimo Kongresas,” kuris į 
Šiaulius sutraukė 7,500 narių, neskaitant kita 
tiek laisvų lankytojų. Tris dienas demonstravę 
Pavasarininkai savo nuveiktus darbus: sporto 
šventė, dainų diena, rankdarbių paroda. Vaikš
tynėmis parodo savo išorinę disciplina. Popie
žius laimina susivažiavusias jaunimo mases, Vys
kupai atsilanko, Ministerial pagerbia jaunimą 
savo atsilankymu. Stebėjosi visi nariai, stebė
josi visi žiūrėtojai ir su jais visa Lietuva (prie
lanki ir neprielanki). Trys dienos—vertos trijų 
metų darbuotės!

Spartus organizacijos išsiplėtimas. Su dar 
didesne energija nariai puola prie darbo. Vis 
naujos kuopos išdyksta, atvesdamos Sąjungon 
vis daugiau narių. Norinti sportuoti kuria spor
to sekcijas, visuomenės problemoms gvildenti 
tveriasi visuomenės mokslų būreliai, abstinentai 
buriasi į savo ratelius, dainininkai sudaro savo 
chorus, artistai savo trupes. Galop mergaitės 
nori laikas nuo laiko skyriumi susirinkti nuo 
vyrų, šieji irgi sprendžia savo reikalus atskiruose 
bernaičių susirinkimuose. Be to atsiranda spau
dos apaštalų propaganduojančių gerus laikraš
čius. Bendrai organizuojamos eucharistijos sek
cijos, kurios gilina narių religinius jausmus.

Atsiradus atskirose Lietuvos dalyse atskirų 
reikalų, Žemaičiai tveria savo rajonus. Neatsi
lieka nuo jų Aukštaičiai, Suvalkiečiai ir Dzūkai. 
Visi sudaro savo Regi j onus, kuriems vadovauja 
atskiros valdybos. Šios rengia savo regi joninius 
kongresus, įtraukdamos tuo vis naujas jėgas į 
darbą.

Krikščioniškos pasaulėžiūros ir tautinės są
monės gilinimui atsiranda ir atskiros mokslo 
įstaigos: Kaune yra Suaugusiems Gimnazija; be 
to dirba Liaudies Universitetas “Vyskupo Valan
čiaus” vardu su savo skyriais po visą Lietuvą.
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Šiandieną turima 4 Regijonai (Žemaičių, 
Aukštaičių, Suvalkiečių ir Dzūkų). Jų kiekvie
nas turi vėl savo rajonų arba apskričių, pav. 
Žemaitijoje yra 9, Aukštaitijoje 12, Suvalkijoje 
5, Dzūkijoje 3. Registruotų kuopų yra 520 
(1926 m. balandžio men. 30 d. tapo iškilmingai 
Centro Valdybos įregistruota 500-oji kuopa daly
vaujant Sąjungos garbės nariams, Jo Eksc.'Arci- 
vyskupui Matulevičiui ir buv. Ministeriui Pirmi
ninkui D-rui Bistrui). “Pavasario” išeina 6,000 
egz., “Jaunimo Vado,” kuris auklėja ir mokina 
mūsų vadus, 1,600 egz. Narių apytikriai turime 
apie 40,000.

Šitos nuogos, sausos skaitlinės savyje parodo 
milžiniškų pastangų tautai atgaivinti, ją dorinti, 
mokslinti. Pasidarbavo dvasiškija, mokytojai, 
ateitininkai ir daug kitų. Jų darbuotė apėmė 
kiekvieną Lietuvos kampelį. Į tolimiausią pro
vinciją nukeliavo Pavasarininkų obalsis “Dievui 
ir Tėvynei.’' Daug sulenkėjusių atsivertė “Pa
vasario” kuopose, daug doroje nupuolusių atsi
stojo po žydriaspalvės vėliavos globos ant tvirtų 
kojų. Kariuomenė gausiai sėmė iš gyvo Sąjun
gos rezervuaro sau naudingų jėgų. Katal. or
ganizacijos sulaukė iš Pavasarininkų nemažą eilę 
veikėjų. Susidaro kaime ir miesteliuose tam 
tikra tautinė ir katal. visuomenė.

Kita medaliaus pusė. Daiktas stovintis švie
soje meta šešėlius. “Pavasario” Sąjunga irgi. 
Neviskas joje gerai. Permažas narių įsigilini
mas į savo idėjas. Daug narių labiau mėgsta 
šokius negu rimtus susirinkimus, triukšmingus 
kongresus aukščiau stato už knygų skaitymą; pa
pirosams ir saldainiams pašvenčiama daugiau 
pinigų negu savo organui “Pavasariui” ir t.t. 
Perdideliu pasingumu pasižymi didelė narių da
lis. Stoka kai kam ir iniciatyvos. Laukiama 
kol kiti padarys; gi naudotis kitų gražiais dar
bais niekas neatsisako. Stoka ir finansinio susi
pratimo, nenorima suprasti kam ta metinė mo
kestis. Net vieną (vieną!) litą (10 Amerikos 
centų!) per metus kai kam per daug.

Netinka ir daugelis vadų. Daug kam rūpi 
savo asmuo daugiau už organizaciją. Tiesa, ir 
tokių vadų dirbama daug, tačiau tos darbuotės 
nauda eina jiems, o ne organizacijai. Daug kas 
nori tuo save iškelti; organizatorinis veikimas 
tam tik priemonė. Toliau, daug kas mėgsta la
biau organizuoti blizgančias šventes, negu užsi
imti savo narių išlavinimu ir auklėjimu. Turime 
ir tokių, kurie del tuščios garbės stovi kokios 
nors kuopos ar rajono ir t.t. priešakyje, patys gi 
nieko nedaro, o gabesniems, kilnesniems nariams 
neduoda darbais pasižymėti.

Nors daromos didelės pastangos, tas ir kitas 

ydas pašalinti, vienok taip greitai Sąjunga nuo 
netikusių narių ir vadų dar neapsivalys.

Pavasarininkai—Vyčiams, Vyčiai—Pavasari
ninkams. Senai yra užmegsti santikiai tarp Vyčių 
ir Pavasarininkų. Iš Lietuvos Amerikon nuvykę 
nariai dažniausiai įsirašę į Vyčius ir taip įvyko 
ir atbulai: turime nemaža Vyčių savo eilėse, ku
rių darbavimasi labai branginame. Tie santikiai, 
ypač pastaruoju laiku, pasidarė tampresni atvy
kus Lietuvon visai eilei veikėjų iš Amerikos, kaip 
pav. kun. Kemešiui, kun. Cesaičiui, D-rui Pakš
tui, D-rui Bagdonui, p-lei Leonaitei ir kitiems. 
Jie visi aktingai darbuojasi mūsų jaunimo tarpe: 
D-ras Česaitis yra mūsų Sąjungos Dvasios Va
das, kurio balsas Pavasarininkų labai klausomas; 
D-ras Pakštas prisidėjo prie organizavimo mūsų 
Liaudies Universiteto, kurio vice-rektorium jis 
yra; kun. Kemėšis įeina į Centro Valdybos revi
zijos komisiją; D-ras Mikas Bagdonas, buvęs 
Vyčių pirmininkas, prie kiekvienos progos pasi
rodo tarp mūsų narių. Šie ir visi kiti kiek 
galėdami darbuojasi Lietuvos jaunimo naudai. 
Minint tuos santikius negalima pamiršti ir rolės, 
kurią vaidina “Vyties” ir “Pavasario” skaitymas 
abiejose šalyse. “Vytis” pas mus plačiai yra ži
nomas ir įvertinamas kaipo gerai redaguotas 
žurnalas. Jį mielai skaito Lietuvoje ir nepava- 
sarininkai. Ateina Amerikon ir keletas “Pava
sario” numerių, kurie tačiau nedaug įtakos šičia 
tegali daryti; tam tų keleto ekzempliorių perma- 
ža. Reikia manyti, kad greitu laiku keletas šim
tų “Pavasario” numerių pareis Amerikon, tada 
beabejonės čionykštis jaunimas daugiau žinos 
apie savo tėvynę, tada ir išnyks tos nedoros pa
skalos apie amžinąjį purvyną, pelkes, visuotiną 
žmonių tamsumą, apie kiaulių ganymą kaipo vie
nintelis jaunimo užsiėmimas ir t.p.

Kad mūsų organizacijų santikiai būtų dar ar
timesni galop nutarta siųsti savo atstovą į “anąjį 
pasaulį.” Tada—taip bent tikimasi Lietuvoje— 
bus Vyčių veidai nukreipti Europon, prasidės 
naujas susiindomavimas senąją tėvyne. Pirmi 
žingsniai parodė, kad neapsigauta.

Mes esame dėkingi jaunajai Lietuvai Ameri
koje, kuri mūsų jaunimą savo kovose už tautiš
kumą, už valstybės nepriklausomybę, už savo 
pasaulėžiūrą praeityje taip uoliai rėmė kiek mo
raliniai, tiek medžiaginiai. Pavasarininkai—Vy
čiams, Vyčiai—Pavasarininkams. Taip buvo, lai 
taip būva visada!

Visą talentą, kurį turiu, aš įgyjau sunkiai 
dirbdamas, ir kiekvienas kuris taip pat sunkiai 
dirbs, kaip aš dirbau, pasieks savo tikslą, kaip 
aš jį pasiekiau. Bach.
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I’OICZIJ.X
K Gelvainis

GYVATOS VERPETAI.
Dega krūtinė, dega jauna, 
Didžių troškimų kaitria liepsna. 
Nykių klūponių sielai gana, 
Džiaugsmu nuskamba ryto daina!

Vakaro giesmės aidas beliko, 
Naujas rytojus buria, vilioja.
Šmėklos klajūnės laimę nors tyko— 
Drąsa ir jėgos krūty jaunoje.
Krištolo taurės, vynas gyvatos, 
Puota jaunystės, puota šauni... 
Kolei dar saulė švintanti matos 
Žygiai mus laukia. Ženkim jauni!

------o------
Vargo Lyra

TRIOLETAS.
Vaitodams klajoju
Vylių chaose,
Kaip smiltys nešamos vėjo— 
Vaitodams klajoju...
Norais liepsningais 
Žygius sumojau...— 
Ir dienas klajoju 
Vylių chaose...

25-IX-26.
------o------

K. M.
KLAJONĖ.

Aušo rytas spinduliuotas,—o su juo mano būtis, 
Skleidės saulėje šešėliai—mano rūmuose naktis. 
Prisiartino patamsių niūriam dievui pražūtis;
Kas jo laukia gęstant saulei, kas atspės, kas pa

sakys ?
Mano sodnuose pražydo sutemų myluotos gėlės, 
Mano mintį paviliojo skaidrūs prieblandos sapnai. 
Kai rytuose saulė budo nuostabūs šešėliai kėlės, 
Ir skrajojo po erdvynus, kaip aukštų kalnų arai. 
Ir skrajojo po erdvynus apkabinę lakų vėją 
Pavilioti debesėlių, jų saulėtos vienumos.
Žemėj juokėsi pelėdos. Žydinčių gėlių alėją 
Glamonėjo vėtros rankos be kilnybės, be gražnos.
Sudejavo lelijėlės, suskambėjo skundų aidas 
Tylą mylinčiuos pasauliuos ir nuskriejo kur sapnų 
Beklajoja, neatradęs saulės, rūpestis palaidas 
Ir nerimsta sužavėtas tyru poaušriu vaizdu. 

Slinko metai ir pasauliuos vis nauji takai aiškėjo, 
Vis naujos būties troškimas reiškės amžinam 

sapne.
Mano mintys saulės žodį sutemose pamylėjo
Ir pragydo tiesai himną gimusį dienos mete.

------o------

Goethe
MARGARITA Į FAUSTĄ.

Ramybės nėr 
Ir liūdžiu vis, 
Man niekas jo 
Nepamainys.

Kur nėra jo— 
Ten vien mirtis, 
Ten laimės nėr, 
Ten vien naktis.

Nuvargo protas
Ir mintys, 
O žaizda sieloj 
Neužgys.

Ramybės nėr
Ir liūdžiu vis, 
Man niekas jo 
Nepamainys.

Pro langą aš
Žiūriu slapčia 
Ir laukiu jo— 
Ateis gal čia.
Ei ja, liemuo,
Akių žvilgsnys 
Ir lūpos jo...— 
Vilioja jis.
Užburtas vien
Žodis kalboj, 
Aistros ugnis 
Jojo rankoj.

Pas jį, prie jo 
veržias krūtis, 
Priglaudus jį— 
Sielą atgis.

Vien jį mylėt,
Ir jo vien būt,
Vien jį bučiuot,
Nors reiktų žūt!

“Faustas” I-d. 
Vertė K. Gelvainis.
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W. v. Ešenbach. Verte Vincentas.

Parzivalis
Parzivaliui prologas.

Vienas įžymiausių Amerikos lietuvių laikraš
čių yra “Vytis.” Į “Vytį” yra atkreiptos gana 
žymių žmonių akys; o kodėl? Dėlto, kad “Vytis” 
Lietuvos sūnų—išeivių ir kreolų—tarpe ruošiasi 
garbingai, sąžiningai atlikti vieną svarbią rolę, 
kurios ir visa Lietuva nesugebėtų atlikti. Mes 
tam tikime.

“Vyties” jau šimtai egzempliorų plaukia per 
okeaną, jūras-mares Lietuvon; tai priemonė pa
duoti broliams ranką.

Daugelio jaunuolių-lietuvių, iš Europos ir 
Amerikos, “Vyty” bręsta talentas. Tačiau ne
pamanykime, kad ištisi “Vyties” straipsniai ir 
dvelkia tuo karštu nesubrendusių talentų tem
peramentu, ergo čia vadovaujama žymių-subren- 
dusių literatų. “Vyty” ne vieni poezijos perlai, 
ne viena romanų laki fantazija reiškiasi, bet 
reiškiasi ir prozaiškų ir moksliškų straipsnių. O 
tarpe šių veikalų, lai būva leista ir man patal
pinti “amžino” kūrinio (“Parzivalis”) vertimas.

a) Autoriaus laki fantazija, žmoniška, graži 
kalba, apie kurią sakoma: “Dar nieks gražiau 
už jį (autorių) nekalbėjo.”

b) Stiliaus ir kalbos natūralumas.
c) Aiškus, anais laikais, gilus supratimas ir 

įvertinimas aukštų katalikiškų idealų, štai moty
vai, kodėl aš ėmiau versti “Parzivalį” lietuvių 
kalbon.

“Parzivalis” yra epas ne tautos darbų ir jos 
kariškų laimėjimų, ne pergyventų tautos džiaugs
mų bei skausmų, ale dvasios darbų, epas apie 
sielų troškimus, epas žmonių skausmo ir džiaugs
mo; epas aukščiausių žmogaus dvasinių idėjų: 
dvasios, kaip ir pasaulis, viena su kita kivirči
jasi, geroji dvasia ir demonas—nuolat kovoja.

Vokiečių kritikas Vilmar’is sako: “Tarp ko 
kita, Parzivalis stovi tarpe pasaulio ir dausų, 
tarpe laiko ir amžinybės, yra klystąs, ieškąs pa
saulio, atsižadąs Dievo, ištikimybės, kartu pasau
lio ir Dievo leistas žmogus... Veikalo vertė am
žina.”

Veikalo herojaus darbai atatinka keturiems 
žmogaus gyvenimo laikotarpiams; ir kiekvieną 
tą laikotarpį autorius aiškiai ir vaizdžiai nupie
šia. Kūdikystė — pilna paklydimų; jaunystė — 
abejonių laikotarpis, dažnas Dievo atsižadėjimas, 
ieškojimas išsvajotos laimės; ir trečias—brandos 
laikotarpis, grįžimas prie Dievo, ramaus gyve
nimo.

Bajoras Wolfram von Ešenbach—“Parzivalio” 
autorius—yra XIII š. vokiečių rašytojas. Turė
jo dvarelį, Leną, kame gana laimingai ir links
mai gyveno. Nors aukštesnių mokslų nestudija
vo, bet iš prigimties paveldėjo šviesų protą, aky
lumą.

Veikalas labiausia tinka skaityti jaunimui. 
Visas kūrinys padalintas į 11 skyrių.

♦ * ♦

1. Parzivalio Kūdikystė.
Valeiso ir Norgalijos karalaitė Herzeleide sos

tinėj Kanvaly suruošė didelį turnyrą, o nugalė
tojui prižadėjo savo ranką ir abi šąli; nugalėto
jas turėjo būti karalium. Iš-toli ir iš arti dau
gybė atvyko aukštos kilmės narsių ritierių. Kaip 
tik šituo laiku iš Rytų grįžo Gahmuret’as, jau
nesnis Anžų karaliaus brolis. Ir šitas išėjo tur
nyre nugalėtoju, Herzeleide’s vyru, jos abiejų 
kraštų karaliumi, o po brolio mirties taip pat ir 
Anžų karaliumi.

Dabar Gahmuret’as norėjo savo bastymosi 
gyvenimą užbaigti ir gyventi šitoj šaly; tačiau 
būdamas ritieriškų darbų mylėtoju, nenorėjo nuo 
jų visiškai atsisakyti, ir išmeldė Herzeleidę, kad 
kiekvieną mėnesį būtų nors vienas turnyras. Ka
ralienė sutiko su jo noru ir aštuoniolika mėnesių 
gyveno kartu kuolaimingiausiai.

Bet nelaukiant atėjo iš Rytų žinia, esą jo 
prietelis Baruch’as, Bagdado valdovas, esąs krū
tingoj būklėj. Gahmuret’as nebeiškentė namieje; 
staiga išvyko su pagalba, bet atgal jau negrįžo. 
Karalienė nieko bloga nenujausdama, pusę metų 
gyveno labai laimingai. Bet dvilypis sapnų vaiz
das pranašavo jau besiartinančią nelaimę. Jinai 
sapnavo, kad pagriebusi ją žaibo strėla išnešė 
oran, audrų sukuriu ir trenkus perkūnui išsiliejo 
iš jos akių srovė ašarų. O pasirodęs plėšrus 
drachonas draskė jos kūną ir širdį.

Pabudus Herzeleide’i iš miego, pažas įteikė 
jai liūdną žinią nuo vyro. Esą vienas išdavikas 
slaptai ožio krauju suminkštino Gahmuret’o šal
mą, ir kai šis jojo iš Aleksandrijos kovon, paleis
ta ietis perskrodė šalmą ir pervėrė kaktą; esą 
dar sugrįžęs iš mūšio, atliko pas kapelioną išpa
žintį ir mirė. Buvo suruošta iškilmingos laido
tuvės, o jo kapas papuoštas smaragdenų kryžiu
mi.

Sužinojus apie tai karalienė nustojo sąmonės,
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o sugrįžus j save, ėmė neapsakomai raudoti ir 
aimanuoti.

Po keturiolikos dienų susilaukė jinai sūnaus, 
vardu Parzivalis, jis buvo jai dvigubai brangus 
ir mylimas. Prisiminusi vyrą verkė skausmu, o 
drauge, del sūnaus, verkė džiaugsmu.

Dabar jos nenuramino nė tos trys valdomos 
žemės; su kūdikiu leidosi jinai Į pjistynes, ir 
atokiai nuo pasaulio paprasčiausia augino sūnų. 
Čia jisai turėjo išvengti to likimo, kuris, taip 
anksti bemandravojant, prapuldė jo tėvą; čia 
Parzivalis privalėjo niekad nieko negirdėti apie 
ritierių nuotikius. Tarnams buvo užginta net 
žodį “ritieris” minėti.

Taip beaugantis kūdikis nusidrožė žaislų: lan
ką ir ietį ir pradėjo šaudyti čiulbančius miškų 
paukštelius. Bet supratęs, kad per jo ranką 
dingsta malonios dainos, ėmė gailiai verkti ir rauti 
sau plaukus. Prisiminus taip puikius balsus, 
pasidarė jam labai nesmagu, ir verkdamas nu
bėgo pas motiną, negalėdamas pasakyti ko jis 
verkia. Kadangi del paukščių dainų ilgesys 
spaudžia sūnaus krūtinę, tai motina norėjo visus 
paukščius išžudyti. Bet vaikas užtardamas juos 
prašė nieko pikto jiems nedaryti. Tuomet bu
čiuodama jį motina prabilo: “Kodėl man reikėjo 
peržengti aukščiausio Dievo valią, kodėl paukšte
liai turi per mane laimę nustoti?”

Nūn vaikas užklausė; “Mamyte, kas yra tas 
Dievas?" O motina jam atsakė: “Dievas švieses
nis kaip giedri diena; vienok jis priėmė žmogys
tą. Vaikeli, būdamas nelaimėse, šaukis Jo, nes 
Jis išklauso. Tačiau yra kitas nepaklusnus, tas 
pragaro viešpats; jo saugokis ir nepasiduok vy
lingoms mintims!” Ir taip jinai jam paaiškino, 
kame šviesa ir giedra ir kas tamsa.

Jau Parzivalis paaugęs mokėsi šaudyti stirnų, 
ir dažnai jo grobis taip būdavo gausus, kad geras 
mulas vos parnešdavo namon. Beskindamas vie
ną dieną palmos šakelę, išgirdo smarkų dūdesį. 
Jisai pamanė, kad tikrai “laukinis, žiaurus vel
nias,” ir, nieko nelaukdamas, šoko jį pasitikti. 
Bet vieton to jisai”pamatė atvykstančius žvilgan
čiuose šarvuose tris ritierius ir kiekvieną jų pa
laikė Dievu. Ir puolęs ant kelių kartodamas 
šaukė: “Nūn gelbėk mane, maloningasis Dieve!” 
Prijojęs į čia dar ketvirtasis ritieris, vadas, su
riko: “Kas pastoja mums kelią?” Bet Parzivalis 
pamatęs prieš save taip šviesiai blizgantį ritierį, 
tikrai pamanė, esą ne kas kitas kaip viešpats 
Dievas, nes jo garnitūra išsagstyta auksu, jo 
kepurė spindėjo aiškiausia šviesa, ant šalmo spin
dėjo akmuo ant akmens.

“Taip, man motina sakė, Tu šviesesnis už die
ną, nūn gelbėk mane, tu maloningasai Dieve!”

____  391

OLGA GEČIONIŪTE,
L. Vyčių 7-tos kuopos veikli nare, vice-pirmininke, gera 
choristė, gabi scenos mylėtoja, visada gero ūpo ypata, 
Vyčių XIV-to Seimo Rengimo Komisijos ir Šv. Juozapo 

parap. uoli darbuotoja, Waterbury, Conn.
Photo by A. E. Petrauskaitė

Į tai jam ritierius atsakė: “Aš nesu Dievas, 
bet noriai tavo prašymą išpildysiu. Jeigu geriau 
tu į mus prisižiūrėtum, tai pamatytum keturis 
ritierius.”

“Sakai ritierius,” atsiliepė vaikas. “Kas jie 
toki yra? Jeigu tu nesi Dievas, tai pasakyki 
man, kas suteikia ritierystę?”

“Ją suteikia karalius Artus. Jeigu nuvyksi 
kada į jo dvarą, tai lengvai gali būti pakeltas 
ritierium; aš matau, tu esi bajoriškos kilmės.”

Vaikiškai Parzivalis įdomaudamasis, ką galė
tų grandinėlis ant šalmo, rankų ir kojų reikšti, 
čiupinėjo geležį ir kitur. Pats ritieris dar niekad 
tokio gražaus vaiko, kaip šis, nebuvo matęs. Už 
tai viską jam rodė ir aiškino ir per tai sužadino 
Parzivalį pačiam tapti ritierium.

Nepažįstami nujojo savo keliais. O Parzi
valis, metęs medžioklės ietį ir lanką šalin, nubėgo 
namo, papasakoti motinai, kas su juo atsitiko.

(Bus daugiau)
----- o------

Jonas J Plytaitis
THE LITHUANIAN AND THE NIEMEN.

In love with the Niemen thus was my prayer.* 
“0 Father of Heavens, descend;
Let me in my exile with the Niemęn bęąr, 
Let me ’nigh it suffering end!”
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Sulietuvino A. Matutis.

Saba ir Salemonas
Triveiksmė Biblijinę Drama.

(Tąsa) 
TRECIASIS VEIKSMAS.

Reginys.—Karaliaus Salemono palociuje, Je
ruzalėj. Žydaitės puošia vidų žaliumynais, gėlė
mis ir k. Tai visa ruošiama karalienės Sabos 
vaišingam priėmimui.

Pirmoji Vaidykla.
Ona: Ką gi daugiau galima pridėti karaliaus 

Salemono palociaus pagražinimui ir išpuošimui, 
kad atsilankiusioji karalienė Saba persiimtų pui
kiausiais įspūdžiais?

Maaha: Man išrodo, jog nieko nestinga. Vi
si rūmai juk išdabinti ir gamtos ir dailės turtin
gais kūriniais; tai visa priduos gražiausių įspū
džių majestotingai karalienei.

Abiaila: Jos tarnai pasakoja, kad ir jos pa- 
locius išpuoštas gražiausia ir prašmatniausia; 
tačiau aš tikiu, kad jie patys pamatys mūsų ka
raliaus palocių viršijantį visus kitus ir didingumu 
ir puošningumu.

(Įeina Roboamas, Eroboamas, Bezeleėlis, 
Aduranas ir kiti.)

Roboamas: A! mano gražuolėlės, rūpinatės 
ir triusiatės išpuošti karališkąjį palocių; argi ne 
gan gražus jūsų lipšniam skoniui?

Ona: Tikrai, valdove! žiūrint mūsų akimis 
negalima nieko užmesti ar prikišti. Tačiau rū
pinamės majestotingo tavo tėvo palocių išpuošti 
taip, kad karalienė Saba persiimtų neišdildomais 
atminimais.

Roboamas (nusijuokdamas): Aš pasitikiu, 
jog jūs visos ir visi rūpinsitės panašiai darbuotis 
ir jo majestotingo sūnaus garbei, kai paveldėsiu 
sostą.

Maaha (išmetinėjančiai): Ką valdovas kal
ba? ar bespėlioji savo tėvo mirtį ir, kaip valdysi 
jo vietoje?

Roboamas (šaltai): Ir kodėl gi ne? Majes
totingas mano tėvas juk miruolis, kaip ir visi, ir 
bėgant laikui privalės savo sostą ir vainiką per
leisti jo vertingam sūnui.

Eroboamas (į šalį): Kad tas laikas prasi
tęstų dar ilgokai!

Bezeleėlis (t. p.): Aš pasigailiu Žydų gimi
nės, kai šis jaunuolis tironas paims valstybės 
vairą į savo rankas.

Ona: Tavo tėvas tiek pagarsėjęs nuveiktais 

garbingais žygiais, jog pridera jo pasekėjui būti 
tikrai didingu, kad prilygti ir susilyginti.

Roboamas (išpuikusiai): Salemono karalia
vimas buvo garbingas, tačiau aš perviršysiu jį 
garbėje. Jis įsteigė garsingus rūmus ir kitos 
tautos stebisi jo turtams ir galybei; aš gi įsteig
siu garsingesnius paminklus ir patapsiu turtin
gesnis ir galingesnis.

Eroboamas: Žmonės didžiuojasi nuveiktais 
garbingais darbais didingo Salemono karaliavi
mu, tačiau prislėgti sunkiu jungu jie vaitoja ir 
nebepakelia užkrautų nesuskaitomų mokesčių. 0 
gal, kai pats užžengsi sostan, piliečiai ateis pas 
tave ir sakys: “Tavo tėvas apsunkino mus nepa
keliamu jungu; pats malonėk mus valdyti švel
nesniu būdu ir nuimk sunkųjį jungą nuo mūsų 
pečių, kad galėtume lengvesniai atsikvėpti ir iš
tikimai tarnauti tau.”

Roboamas: Ir kokias gi patarmes duosi man, 
kad galėčiau jiems atsakyti?

Bezeleėlis: Jeigu pats pasiduosi žmonėms ir 
nusileisi jiems, jeigu pats išklausysi jų prašymų 
ir prielankiai kalbėsi į juos, jie pataps ištikimi 
tavo tarnai visada.

Roboamas (jaunuoliui Aduranui): Kas ge
riausia atrodo tau? ir ką aš atsakysiu žmonėms, 
kurie sakys man: “Nuimk sunkųjį jungą, kurį 
tavo tėvas užkrovė ant nuvargintų mūsų pečių?” 

Aduranas: Atsakyk: jeigu tavo tėvas užkro
vė sunkųjį jungą ant jų pečių, tai pats užkrausi 
dar sunkesnį.

Roboamas: Tavo patarmė patinkamesnė man 
negu to senyvo žilo patarėjo. Tikrai sulyg tavo 
patarimo aš atsakysiu nusiskundžiantiems: “Ma
no tėvas užkrovė sunkųjį jungą ant jūsų pečių, 
o aš užkrausiu dar sunkesnį; mano tėvas plakė 
rykštėmis, tačiau aš plaksiu kančiomis.”

(Senuoliai, apgailestaujančiai pažiūri į kits 
kitą ir pakrato galvomis, beprasitardami iš-lėto.)

Eroboamas (į šalį): Vargas Judėjos valsty
bei !

Bezeleėlis (t. p.): Aš baimėjaus, kad neiš
tiktų giminių išsiskirstymas.

Maaha (Roboamui): Gi mergelėms, įsire- 
džiusioms šilkais ir pasidabinusioms auksiniais 
spindučiais karaliaus Salemono laikuose, valdo
vas bene tarsi: “Mano tėvo dienose jūs puošiatės 
šilkiniais ir auksiniais dangalais, nungi apsisiau- 
site maišais ir apsipilsite pelenais?”

8
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Roboamas: Taip nesakysiu tau, gražuole 
Maaha. Kai aš sėdėsiu soste, tai pati galėsi 
sėdėti greta manęs, kaipo mano karalienė.

Maaha: Roboamas, mano valdovas, taip kal- 
. bedamas, nužengia per toli. Aukščiausieji mano 
siekiniai nelinksta sostam

Abiaila (Onai, nuošaliai): Jaunuolė mūsų 
draugė gal nemėgsta tokio vyro, kurs imtųsi bot- 
kažio.

Ona: Nestebėtina!—(Roboamui.) Valdovas 
Roboamas tenepakartoja klaidos kuri patapo blė- 
dinga jo broliui Adonijui ir tenesikesina vadintis 
karalium pirm negu didingas Salemonas nužengs 
pas savo bočius.

Roboamas (nusijuokdamas): Bau ne! kaip 
tai patiktų man klausytis piliečiams šaukiant: 
“Tegyvuoja karalius!” Ir vien dėlto nerizikuosiu 
savo galvos skubėtinu apvainikavimu.

(Įeina pažas E Iranas.)
E Iranas: Karalius artinasi! Taisykite ke

lią karaliui!
(Visi linkteria, kai karalius Salemonas įeina 

ir sėdasi sostan.)
Salemonas: Dabar džiaugkitės, mano ištiki

mieji, kad Judėjos ir Izraeliaus giminės gali ša
lyj gyventi be baimės ir kiekvienas gali ramintis 
iš savo vynuogyno ir ramiai ilsėtis po fyga; vi
soje šalyje nuo Dano ligo Bersabijos ramu ir 
taikinga.

Bezeleėlis: Dievas išaukštino išrinktąją savo 
giminę ir šimteriopai palaimino savo tarną, Sale- 
moną, kurs, vietoje turtų ir ilgo amžiaus, pasi
rinko išmintį ir sąmokslą, kad teisingai teisti sa
vo pavaldinius.

Azarijas: Tikrai. Tačiau Visagalis suteikė 
Salemonui ir pagarbą ir garbę ir neišmatuotus 
turtus.

Etanas: Nuo Euprato ligi Aigypto rubežių 
visos valstybės priklauso jam ir gabena bran
giausias dovanas ir tarnauti visoms jo gyvenimo 
dienoms aukojasi nusižeminime.

Salemonas: Velyk garbinkite Dievą, kurs už
laikė sandarą, padarytą su Dovydu, mano tėvu, 
ir leido man, savo tarnui, įsteigti šventyklą Jo 
vardui; toje šventykloje galite aukoti aukas ir 
savo maldas, kurios bus priimtos Viešpaties Aky- 
veizda. Jūs patys regėjote garbingus debesius, 
prisipildžiusius šventykloje, kai kunigai atgabeno 
Sandaros Arką į Šventąją Šventvietę. Galinga
sis Visagalis Dievas visada tegyvena Savo, žmo
nėse ir telydi juos Teisingumo keliais.

Azarijas: Ir Jo žmonės teklauso Jo balso ir 
tebūnie lyg avys ganytojo lydžiamos.

(Įeina pažas E Iranas.)
Efranas (nusižemindamas prieš karalių): 

Karalienės Sabos žygūnai maldauja didingo ka
raliaus priimtų audiencijon pas save.

Salemonas: Jų maldavimai išklausyti. (Pažas 
išeina.) Numanome karalienės Sabos atvykimą 
ir priimsime ją iškilmingiausia.

(Įeina trys žygūnai nešini dovanas Salemonui 
ir nusižeminusiai linkteria prieš karaliaus sostą.)

I- asis Žygūnas: Karalienė Saba sveikina ga
lingąjį Salemoną ir meldžia priimtų šias aukso 
dovanas.

II- asis Žygūnas: Sabiečių karalienė teikia 
Judėjos sovereniam valdovui šiuos kvepalus ir 
balzamą ir tikiasi didingam karaliui patiksią.

II I-asis Žygūnas: Mūsų karalienė atiduoda 
pagarbą garsingam Žydų karaliui ir aukoja šiuos 
žemčiūgus jo pagerbimui.

Salemonas: Jūsų karalienės dovanos ne tik 
nusako jos karalystės turtus ir kultūrą, bet ir
gi prirodo ją esant duosninga ir kilnia, lygiai, 
kaip-ir garbinga. Nekantriai laukiame jos di
dingo ir maloningo pasirodymo mūsų palociuje.

I-asis Žygūnas: Karalienė Saba yra jau čia 
ir tik laukia karaliaus sutikimo, kad galėtų ati
duoti pagarbą galingam karaliui.

Salemonas: Tokia garsinga viešnia nepriva
lo laukti už durų.—Etane ir Azarijau, pasitikite 
karalienę ir įlydėkite ją vidun su visais-omis 
palydovais7Čmis. (Jiedu išeina.)—Efrane, prista
tyk sėstą greta manęs rojaliame soste.

(Įeina karalienė Saba su savo kariais ir didi
kėmis. Salemonas nužengia nuo sosto pasitikti 
ir priimti ją.)

Antroji Vaidykla.
Salemonas: Kilningoji karalienė priimtina 

mano tėvynėn ir mano palociun. Pagarba, kurią 
teiki man, atmintina ir garbinga mano karalia
vimo visose dienose.

Karalienė Saba: Pasveikintas, didingas ka
raliau, kurio garbei nėra ribų: esi garsingas 
visose šalyse. Ilgai lukerėjau aš pamatyti mo- 
narką taip pagarsėjusį savo išmintim ir taip 
didingą savo žygiuose.

Salemonas (kviesdamas sėstis greta jo soste): 
Visa išmintis duota man Aukščiausiojo ir di
džiausias mano pasiryžimas buvo pastatyti didin
gą šventyklą Jo vardui.

Karalienė Saba: Didingoji šventykla, kurią 
regėjau savo akimis tavo gražioj sostinėj tikrai 
žavėtina, Salemone, ir viršija viską negu pirma 
maniau.

Salemonas: Man malonu, gracinga karalien, 
parodyti kiekvieną dalį tos šventyklos, pastatytos 
mikliausiomis rankomis tikrojo Dievo garbei.

Karalienė Saba: - Taipgi ir aš norėčiau dau-
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giau žinoti apie tą Dievą, didingas karaliau. Aš 
nebepakenčiu nuo seno tų iš bronzo ar akmens 
dievaičių, kuriuos garbina kaiminingos tautos; 
ir, jeigu didingas karalius jtikrins mane tikėti Į 
tą Dievybę, kurią patsai garbini, tai aš turėsiu 
pagrindo laiminti išmintingąjį Salemoną.

Salemonas: Tai maloningesnis uždavinys 
man negu lydėti kariaunas į galingas pergales. 
Tam tikslui Jehovah tur-būt nukreipė tavo žings
nius čia-link, kilnioji karaliene.

Karalenė Saba: Aš tikiu tam, mano galiūne, 
kad-ir kitokiais tikslais atvykau pas tave. Mano 
tėviškei gręsia pavojus iš karingų Edomitų pusės 
ir kad mano kariuomenė yra narsinga ir pasi
ryžus atremti priešus, tačiau aš tikiuos, jog galu
tina pergalė dvigubai bus tikresnė susijungus su 
taip galingu valdovu, kaip pats, Judėjos karaliau.

Salemonas: Teįvyksta sulyg tavo noro, kil
nioji karaliene. Tavo priešai bus mano priešai, 
tavo pavaldiniai ir mano gyvens taikoje ir tie, 
kuriuos pati skirsi būti pagerbtais, tai Žydų 
karalius, Salemonas, ir-gi pagerbs.

(Įeina pažas E Iranas.)
E Iranas (nusižemindamas): Didingas kara

liau, dvi moteriški, tarp kurių kilo ginčas, mal
dauja pasimatymo su karalium.

Salemonas: Pasakyk jomdviem atsiklausti 
teisėjo Simiėlio.

Efranas: Aš patariau taip, mano valdove, 
tačiau jodvi nusistačiusios, kad patsai karalius 
turįs jų ginčą išrišti.

Salemonas: Tai būtų nemaloninga rišti kitų 
ginčus esant gracingai karalienei.

Karalienė Saba: Visai nemanyk, didingas 
karaliau, kad tuščiom ėmiaus tokios ilgos ir pa
vojingos kelionės; tačiau ryžaus aš pasiekti tavo 
tėvynę, kad matyti tavo karalystės ne tik gar
bingumą, bet ir pasiklausyti tavo išminties. Tam 
nėra geresnės progos, kaip šioji, kurioje ištarsi 
nuosprendį tardyme, reikalaujančio nepaprastos 
išminties, kuria garsingas. Laimė pasodino ma
ne ir-gi sostan; tatai malonėčiau pasimokinti iš 
gudraus ir išmintingo valdovo, kaip spręsti ir 
rėdyti išmintingai ir teisingai.

Salemonas: Tebūnie taip, kaip pageidauji, 
didingoji karaliene.—(Efranui.) Įlydėk anadvi 
moteriški. (Išeina Efranas.)—Maloningos kara
lienės palydovės, kad nenuvargtų besitęsiančio 
tardymo laiku, velyk sėdasi visos.

(Karalienė Saba moja savo palydovėms sėstų. 
Žydaitės ir-gi sėdas. Dvi moteriški—Tamara ir 
Melhora—įeina, lydžiant kariui, kurs vedas vai
kutį 3 ar Jf m.)

Salemonas (Tamarai): Perstatyk savo skun

dą, kad galėčiau aš pareikšti teisingą išsprendi
mą.

Tamara: Didingas karaliau, mano valdove, 
šioji moteriškė pasiryžus nuskriausti mane. Ji 
turėjo kūdikį, ir aš turiu vieną, tą mažąjį Izaarą, 
kurį karys laiko už rankutės. Jos kūdikis pasi
mirė naktyj ir atsibudus ji paėmė mano kūdikį iš 
mano šalies, kai aš, tavo nužeminta tarnaitė, mie
gojau, ir mirusį savo kūdikį paguldė šalia manęs. 
Ir, kai aš atbudau rytmetyj, juoba, šalia savęs 
atradau kūdikį mirusį; tačiau rūpestingai ištyrus 
dienos laiku aš įsitikrinau, kad jis buvo nema
nasis.

Melhora: Pati kalbi netiesą; tavo kūdikis 
yra miręs, šis gyvas yra manasis.

Tamara: Pati meluoji, nes manasis kūdikis 
gyvas, o pačios jau miręs.

Salemonas (kariui): Atleisk kūdikį laisvą, 
kad galėtų eiti pas savo motiną.

(Vaikutis skubiai bėga pas Tamarą, kuri pri
ima į savo prieglobstį.)

Salemonas: Kūdikis išsprendė tardymą, nes 
pažysta savo motiną.

Melhora: Visai ne, mano valdove. Toji mo
teriškė, dabodama mano kūdikį, davinėjo saldai
nių ir tuomi atjunkino jo prisirišimą link savo 
motinos.

Tamara: Tai tikras melas, mano valdove; 
kūdikis pažysta mane, kaipo savo motiną.

Salemonas (kariui): Paimk kūdikį iš moti
nos, kadangi abejotina kuriai jis priklauso tik
rai. Aš būsiu teisingas kiekvienai. (Karys paima 
kūdikį iš Tamaros.)—Pristatyk kardą. (Pažas 
pristato kardą; Salemonas įsako kariui): Šį gyvą 
kūdikį perdalink pusiau. Vieną pusę duosi vie
nai moteriškei, kitą pusę—antrai.

(Karys, kad išpildyti įsakymą, kardu užsimo
ja kirtimui.)

Tamara (agonijoje): Aš maldauju tavęs, 
mano viešpatie, velyk atiduok jai kūdikį gyvą, ir 
nežudyk jo.

Melhora (šaltai): Velyk tenebūnie nei mano 
nei tavo; tebūnie perdalintas.

Salemonas: Šį gyvą kūdikį atiduok šitai mo
teriškei (nurodydamas Tamarą), ir tenebūnie 
nužudytas, nes ji yra jo tikroji motina.

(Tamara paima kūdikį į savo prieglobstį ir 
bučiuoja,, kai Melhora atsitraukia susimaišius.)

Tamara: Tebūnie pagarbintas Viešpats Die
vas, kurs parodė gailestingumą Savo tarnaitei ir 
visa žmonija tegarsina išmintį Jo tarno Salemo- 
no, kurs pažysta žmonių širdis ir teisia išmintin
gai ir teisingai.

Salemonas: Žiūrėk, kad pati ir tavo kūdikis 
ištikimai Jam tarnautų visas savo dienas, geroji
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moteriške, ir mokyk savo vaikus garbinti Visa
galį.

Tamara: Mano vaikus! Juoba, mano vieš
patie, tepasilieka tik šis mažasis kūdikis man pa
švęsti jį Viešpačiui. Aš turėjau kitą, labai gra
žią ir dorą dukrelę, kuri tapo išvogta nuo manęs 
penkeri metai tam atgal ir visos dėtos pastangos 
neįstengė jos atrasti. (Verkšlena.)

Miriama (į šalį): Mano nujautimas privaląs 
būti tikringas. Mano širdis sako man taip nuo 
momento pamatymo jos malonaus veido.

Salemonas: Delko gi nepranešei pirmose jos 
praradimo dienose, kad būtų buvę galima dėti 
pastangos atrasti tavo kūdikį?

Tamara: Juoba! didingas karaliau, nežino
dama tavo širdies geringumo nedrįsau aš persta
tyti apgailestautino savo netekimo, krimtusio ma
no gyvenimą.

' Salemonas: Tavo gailestis begalinė, geroji 
moteriške. Tačiau pasitikėk Viešpatyj, melsk Jo 
pagelbos, ir pačios liūdesiai persimainys į didin
gą džiaugsmą.

Karalienę Saba: Jeigu didingas Salemonas 
daleis svetimai moteriškei prašnekti momento 
reikaluose, aš supažindinčiau jį kaikuriomis apy- 
stovomis, kurios galėtų nušviesti visą padėtį.— 
Miriama, prisiartink arčiau. — Mano viešpatie, 
šioji mergelė, pirmesniai buvusi mano verge, pa
einanti iš Žydų giminės, pirm penkerių metų 
buvo išvogta iš motinos prieglobsties. Ar kar
tais tik nebūtų tos gerosios moteriškės pražuvu
sio j i dukra?

Salemonas: Kitokio prirodymo nereikalinga, 
kai matoma traukimas vienos prie kitos.

Miriama: Motin! brangioji motin! (Tai iš
taria, kai bėga prie Tamaros).

Tamara: Mano kūdiki! (Pagaudama savo 
prieglobstin.) Dabar mano laimė jau atsiekta. 
Karaliaus Salemono pasakymas išsipildė: mano 
liūdesiai persimainė į didingą džiaugsmą ir aš 
garbinsiu Visagalį visas dienas mano gyvenime.

Karalienė Saba: Stebėtini yra Jo keliai. Ir 
nėra kito tikrojo dievo, kaip tik vienasis Dievas 
Izraeliu j e. (Pasikelia.) Aš garbinu Jį ir dėkoju 
Jam, jog davė man pažinti Savo teisingumą ir 
galybę ir geringumą.—Jis pakreipė mano žings
nius į didingo karaliaus sostinę. Ir aš garbinu 
Jo vardą už tą viską, ką mačiau ir prityriau. 
Garsai apie tavo išmintį, Salemone, ir dorą— 
mano šalyj yra teisingi. Aš netikėjau tiems, ku
rie pasakojo man. Nungi pribuvus- pas tave ir 
matydama savo akimis, aš įsitikrinau, kad tik 
pusė to viso tebuvo man pasakyta. Tavo išmin
tis ir darbai viršija tavo garbę. Laimingi tie 
žmonės ir laimingi tavo tarnai, kurie visada sto

vi prieš tave ir klausosi tavo išminties.—Tebūnie 
pagarbintas Viešpats, tavo Dievas, kuriam esi 
atsidavęs ir kurs pasodino tave Izraeliaus sostan; 
ir Viešpats numylėjo Izraeliu ir aprinko tave 
karalium valdyti ir teisti garbingai. Už tai te
būnie pagarbintas Viešpaties vardas per visus 
amžius!

Pabaiga.

----- o------

MY DECALOGUE TO THE KNIGHTS 
OF LITHUANIA

Note: I have written the following article not as 
a deep observer of the actions or conduct of the Knights 
in general or of a certain branch in particular. I am 
not a Knight—though I am one, thank the Lord, in 
spirit. Their interests are my interests; their victories, 
my victories. I have written this article for a threefold 
purpose: 1) the greater glory of God and “ipso facto” 
(by that very fact) the honor and glory of of humanity, 
America, and our Fatherland, Lithuania; 2) the benefit 
it might bring to some conscientious and docile reader, 
and 3) to incite others to do likewise, i.e. to write a 
decalogue of their own which would put forth their own 
ideas of what ought to be done to make this world a 
better one to live in not only for themselves, but also 
for others.

I sincerely hope that this decalogue, if I may so 
call it, will evoke like ones from others who may be 
interested. . We ought to communicate our ideas more 
frequently and, often enough, publicly. May this article 
serve well its threefold purpose—that will suffice.

MY DECALOGUE. *
First of all don’t think that these exhorta

tions or commands (which, I hope, are received 
in the same spirit—constructive, not destructive 
—in which they are given) are printed for “the 
other fellow” or “Miss Simonaičiūtė” and not for 
whom it was primarily intended, namely, for 
“self.” (This word “self” is used here always in 
the common gender. Please observe that this be 
not overlooked.) The following ten “dos” or 
“don’ts” will constitute, as it were, my so-called 
decalogue.

1) Live the religion that you profess. (This 
does not imply in the least that all the existing 
religions or creeds are O.K. and that one is just 
as good as the other. Need I say that there is 
but one true religion which, if loyally practiced, 
infallibly leads to Him who, for our eternal hap
piness, founded it? I’m sure it would be abso
lutely superfluous for me to do so. History, 
reason and faith all prove the orthodoxy of our 
Roman Catholic religion. I’m sure this is 
“enough said.”) I am cognizant of the fact that 
all the Knights are Catholics; the reason why I 
made the above explanation was because there
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was, in my first statement (Live the religion 
that you profess), a possibility of getting more 
out of it than is really intended.

2) Know your religion. Knowledge of the 
Lord, His merciful, tender character necessarily 
impels one to love Him. The more we know of 
our divine Lord the more we necessarily love 
Him, serve Him. The same idea can be predi
cated of the Catholic religion. How wonderful 
are her treasures, her doctrine! You are chil
dren of Holy Mother the Church, therefore you 
are thereby entitled to a share in her gifts, her 
graces. Do not fail to take advantage of it all! 
Your temporal as well as your eternal happiness 
can be found only in the bosom of the Catholic 
Church. If you thirst for this bliss seek out 
her byways and corners—study her doctrine; 
learn why she is so charming and soothing! 
You’ll never know regret for it!

3) Read good books. (At the end of this ar
ticle you’ll find enumerated certain books which 
the writer himself has read and which he, in 
your interest, both spiritual and cultural, ex
horts you to peruse.) Do you know how to read 
a book? A good book? Did you ever read a 
chapter or a page of some favorite book and 
then, closing it, endeavor to learn how much you 
really gleaned from that chapter or this page? 
It is a good test for ascertaining whether oi- not 
you are reading good books properly. Several 
fundamental points on how to read a book: a) 
Procure for yourself a book that is worth your 
while—a good book, b) Own, if possible, a good 
authentic dictionary of the English and Lithua
nian languages. (I mention these two languages 
because this article is specially written for the 
readers of the “Vytis,” American Catholics of 
Lithuanian descent.) If one is not disposed, fi
nancially, to purchase and have for his own 
private use both dictionaries of the above named 
languages he ought, at least, to possess one of 
them. Own a dictionary and use it. While read
ing never neglect looking up a word whose mean
ing is unknown or dubious to you. This habit 
of looking up words is interesting as well as 
most fruitful, c) Never begin reading a second 
sentence until you have mastered the significa
tion of the first. If you do this, reading will be 
interesting as well as fruitful, d) Keep in mind 
certain forceful passages, sentences and the like. 
Either mark them (if the book is your own, of 
course) or put a note somewhere which will be 
able to refer you, at any time, to the passage.

In the regard of “how to read” much more 
could be emphasized, at least mentioned, but a 

semi-monthly publication, such as the “Vytis,” 
cannot be printing books in the place of short 
and right-to-the-point articles. You can certain
ly borrow a good book from your “Town Libra
ry” to learn “How to Read.” Do not neglect to 
do this—it means your own cultural salvation! 
I might mention here with reason that it would 
benefit one immensely to contract the habit of 
borrowing good and wholesome books from his 
or her “Town Library,” and to apply diligent 
attention to the reading of the borrowed book. 
To-day there is very little reason for one to 
excuse himself for not knowing certain things, 
at least something concerning the history, lan
guage or customs of his people or of the time 
in which he is living and so on. We are living 
in an intellectual age; consequently, we must act 
accordingly.

4) Avoid the reading of bad, unusual or ques
tionable books. Unfortunately, there is never a 
all-too significant covers of certain magazines 
with fire; it will burn you! “Experience is the 
lack of these. I need not enumerate any—the 
blaze only too well their contents. Don’t play 
school of fools.” Anyway foolish and unneces
sary experiences are such schools. 'It must not 
be forgotten that these magazines and the like, 
their contents are only too well vivified on our 
modern “screens.” All literature, whether in 
script or in picture form, on paper or on the 
“screen,’-’ must be abhorred and battled immedi
ately if discovered immoral, indecent or question
able. This cannot be emphasized too often, too 
much! We are not beasts! Man has reason, an 
immortal soul! These were given to him by his 
omniscient and omnipotent Creator to whom on 
Judgement Day he will have to render a most 
strict and exact account! 0, let us not forget 
this! This is the pure doctrine of the Holy 
Catholic Church.

5) Be a gentleman. Some one defined a gen
tleman as one “who hurts the feelings of no 
one,” or one “who does the proper thing at the 
proper time.” All Catholics must be, above all 
others, typical, Christian gentlemen. Our Lord 
was a perfect gentleman—we are His closest fol
lowers, therefore we must be like Him. What a 
heavenly world ours would be if every human 
being—man, woman and child behaved always 
and everywhere as loyal, Christian gentlemen! 
Yet such universal conduct, it seems to me, is 
highly possible.

6) Love the language of your parents. Just 
because you know, love and speak the language 
of your ancestors it does not at all mean that
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you are the least bit un-American. The Stars 
and Stripes (may they ever wave!) were created 
by men whose breasts were replete with broad
minded love, patriotism and respect. Language 
itself is not the reason (it shouldn’t be at least!) 
for bad feelings, wars or differences. American 
“broad-mindedness” knows and practices that. 
Do not ever dare to disrespect that which your 
forefathers reasonably held as sacred! No one 
should ever be ashamed of his mother-tongue. 
Truly educated people not only respect one who 
loves and speaks his mother-tongue but also 
expect it. Ever, then, respect, love and speak 
the language of your parents. No one ever need 
be ashamed to talk in his mother-tongue in 
America—especially a Lithuanian. Did not Kos
ciusko with a willing band of other Lithuanians, 
freedom-fighters, come to America to show their 
“broad-mindedness”?! Did not 50,000 young, 
clean and patriotic Americans of Lithuanian 
blood fight for America during the World War? 
for her “broad-minded” ideal: to make the world 
safe for democracy?! And if the phantom of 
war should again threaten the peace and rights 
of America would not a like splendid represen
tation of the Americans of Lithuanian stock 
again take due part?! We are all for America, 
for Her greatest possible advancement. I ven
ture to say (as did President Coolidge to the 
Poles of America) that it is only by our love 
and respect to Lithuania that America can value 
our love and respect for her. If the honorable 
President of the greatest nation of the world 
told the Poles that their love for Poland would 
be a criterion for their love for America, how 
much more does that statement apply to the 
Lithuanians who in the person of Kosciusko and 
others aided the Colonies in their fight for in
dependence! Therefore, never be backward in 
speaking your mother-tongue; it is one of the 
oldest living languages of Europe; it is one of 
the most sonorous, rich and beautiful languages 
of the inhabited universe! Never be ashamed, 
therefore, to speak it—your candidness in using 
your Lithuanian speech will incite in true Amer
icans emotions only of praise and commendation. 
Relative to this point of the so-called decalogue 
do not a) neglect to nourish a love and a study 
of the wonderful English language, and b) never 
disrespect another who happens to be speaking 
a language foreign either to your mother-tongue, 
Lithuanian, or to your Country’s adopted lan
guage, English. Learn to be broad-minded al
ways. Mutual respect in this matter, as well as 
in all things, will warm all hearts and make 

common ideals possible and pleasant both of 
realization and of execution.

7) Develop a taste for anything artistic or 
classical, whether it be in literature, art, sculp
ture or music. Let us not become too much 
attached to “jazz,” “dime-novels” and the like. 
Spend your time at something worth while. If 
you have a taste for real art, literature or music 
develop it and endeavor, out of brotherly in
terest for the cultural welfare of your fellow
men, to inculcate the same in their lives.

8) Be industrious. Happy indeed is the man 
who is ever busy at something! We all are 
acquainted with such a man; we envy him! But 
reflect! we can, if we will, do the same. Let us 
remember as a remedy for not being busy that: 
“the idle mind is the devil’s workshop.” Time 
is most precious! Make good use of it. And 
remember also that: “whatever is worth doing 
is worth doing well.” No matter what you do, 
do that the best you can. Ever seek perfection! 
Do not be satisfied with j ust existing. Be a lover 
of perfection. It is most reasonable!

9) Develop your bodies. The Catholic Church 
(whose doctrines are most reasonable) teaches 
that we, her children, must develop our souls as 
well as our bodies. This comparison as made 
by the Infallible Church of God will certainly 
manifest the importance as well as the necessity 
of developing our bodies. The development of 
both body and soul is most essential to right, 
reasonable and blessed living. Let us not neglect 
this.

10) Last, but not least, develop whatever 
talents God may have given you. If you have 
10 or 5 or 1, use them. Never forget that they 
are gifts to you from God. Take up as a life 
work that which you like the best. Work hard, 
play hard! Always be guided by the principle: 
“do unto others as you would that they do unto 
you.” Your trade, profession or art will be a 
success if you are guided by proper motives and 
principles. If you do all of these things you 
yourself will feel extremely happy and you will 
be helping mankind struggling in this veritable 
vale of tears. Remember that: “the life of man 
upon this world is a warfare”; with this in mind 
you’ll not be surprised when some trouble pre
vents you from making the proper progress 
either in the spiritual life or in the material.

Some books every Knight should read (study) and, 
if possible, own:

1) The Holy Bible (especially the New Testament; 
a Catholic version).

2) Lives of the Saints.
3) The Faith of Our Fathers—Cardinal Gibbons.
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4) Lalis—A Dictionary of the English and Lithua
nian Languages—two parts.

5) A Webster’s Dictionary of the English Language.
6) The History of Lithuania and Its Present Na

tional Aspirations—Rev. A. Jusaitis.
7) Maironis—Pavasario Balsai (A collection of beau

tiful poetry).
8) Any works of Shakespeare.
9) Any works of Cardinal Newman.

10) The Life of the Little Flower (St. Theresa).
11) The Principal Rules of Lithuanian Grammar— 

Rev. Saurusaitis.
12) Damijonaitis—A Lithuanian Grammar.
13) A good history of America.
14) The Life of Christ.

Jonas J. Plytaitis.

-------0-------

Pastabos ir Apžvalga
Nepamirškime ir kitų. Išleidžiame mes savo 

organą “Vytį,” aprašome jame patys savo dar
buotę ir paliekame vien tik sau pasiskaitymui. 
Yra žmonių, kurie gal mus iš arti nepažįsta, bet 
jie įdomauja mumis, yra mums prietelingi; arba 
yra ir mūsų giminių, kurie nepatiria, nemato 
mūsų jaunimo darbuotės, bet gal jiems bei joms 
įdomu būtų apie ją pasiskaityti. Tai kodėl jiems 
nesuteikti to malonumo? Galima užprenumeruo
ti (užrašyti) jiems “Vytį,” arba surinkęs-usi 
atliekamuosius numerius pasiųsti.

Kartas nuo karto “Vyties” redakcija gauna 
laiškų panašių į sekantį:

Čereliai, 1926 m. birželio 27 d. 
Gerbiamoji “Vyties” Redakcija ir Administracija:

Tenka dažnai vartyti “Pavasario” lapus ir 
plačiau susipažinti su katalikiško jaunimo veiki
mu Lietuvoje, bet apie Amerikos katalikiško jau
nimo veikimą beveik nieko nežinau. Mane, kaipo 
ateitininką, labai tas domina ir norėčiau su 
Amerikos katalikiško jaunimo veikimu susipažin
ti. Kadangi tas galima atsiekti tik per spaudą, 
tai, jei galima, malonėkite siųsti man Tamstų 
redaguojamą laikraštį “Vytį.” Jei negalėsit nuo
latos siųsti, tai nors vieną, kitą numerį. Pinigi
nio atlyginimo už laikraštį neišsigalėsiu, nes 
Lietuvoje, kaip visiems, taip ir man, moksleiviui, 
trūksta pinigų, o Amerikoje giminių neturiu. Už 
visą tą galėsiu tik redakcijos nurodymu šiuo tuo 
patarnauti.

Stasys Šidlauskas 
Čerelių km.
Pagirių pašt.
Ukmergės apskr.

Kiekvienam atsišaukusiam redakcija neišgali 
siųsti “Vytį.” Siunčiama “Vytis” dykai tik ben
dradarbiams. Bet nemalonu atsisakyti siųsti by 
kuriam atsišaukusiam. Gal vyčių kuopos, ar at
skiri nariai, darbuotojai, galėtų užsakyti “Vytį” 
nors į vieną kurį Lietuvos knygynėlį, kur desėt- 
kai jaunuolių ir kitų galėtų tą patį numerį per
skaityti.

Tai būtų vienas būdas sustiprinimui ryšių 
Lietuvos jaunimo su Amerikos lietuvių jaunimu 
ir gal mūsų tėvynės jaunimas gautų kiek įkvėpi
mo prie didesnių kilnių darbij pasiskaitydamas 
apie mūsų pasišventusį darbą mūsų tautos, tėvy
nės labui.

Ragina į seimą. Turbūt labai retas, galįs va
žiuoti, išliks nevažiavęs į šįmetinį vyčių seimą, 
Waterbury, Conn. Juk žinoma gerai, kad water- 
buriečiai yra nepaprastai darbštūs žmonės, ypač 
vyčiai-tės. Ten yra ir mūsų uolus, pasišventęs 
darbuotojas, komp. A. Aleksis, kuriam vado
vaujant vyčių seimai esti nepaprastai iškilmingi, 
įspūdingi. Seime dalyvaus nepaprasti svečiai, 
kokių niekad pirmiau nebuvo, tai Jo Eksc. Arci- 
vyskupas J. Matulevičius, pirmas toks žymus, 
aukštas lietuvis dvasiškis atvykęs Amerikon; 
prof. Eretas, mūsų tėvynės Lietuvos jaunimo va
das, Pavasario Sąjungos Centro valdybos pirmi
ninkas, kurs seime vyčiams įtei-ks pavasarininkų 
dovaną.

Šis seimas turės organizaciją geriau pritai
kinti prie šiandieninio išeivijos jaunimo gyveni
mo, pagrįsti geresnius pamatus.

Waterburieciai, asmenyj komp. A. Aleksio, 
rašo: “Jūs, chicagiečiai, atsivežkit gerus seimui 
bei organizacijai tinkamus planus.”

Juk žinomas yra rytiečių darbštumas, .svetin
gumas. Šįmet šeiminės pramogos bus didelės, 
tokios kokias darbštieji waterburieciai įstengia 
surengti. Ir jie nori, kad seiman suvažiuotų 
kuoskaitlingiausiai, neatsižiūrėdami į tai, kad tas 
padaugins jiems darbą. Jiems, matyt, rūpi or
ganizacijos labas. Komp. Aleksis rašo: “Para
ginki! chicagiečius vyčius-tes skaitlingai seiman 
atvykti. Esame prisirengę priimti gerb. seimo 
dalyvius-es kuosvetingiausiai.”

Nors tie žodžiai yra rašyti chicagiečiams, bet 
jie taikomi visiems, kurie tik juos išgirs ar 
skaitys. Yra tai gražus paraginimas visoms kuo
poms ir apskritims rimtai susirūpinti siuntimu 
gerų atstovų-ių ir naudingų sumanymų seiman.

Del bučiavimo moterų rankų. Lietuvos spau
doj jau nuo tūlo laiko diskusuojama moterims— 
žinoma, “ponioms”—rankų bučiavimas. Pirmiau 
daugiausia vyrai apie tai rašė: vieni peikė tą 
paprotį, kiti gynė jį. Dabar atsiliepė ir moterų. 
Jos pasireiškė prieš bučiavimą joms rankų. Ame
rikiečiai gali pasveikinti tų Lietuvos moterėlių 
“suamerikonėjimą,” tuo dar nė kiek nenusikals- 
tant lietuvybei, nes greičiausia, kad tai lietuviams 
svetimas paprotys, nė nepritinkąs jų būdui.

Nejauku būdavo amerikiečiui lietuviui sugrį
žusiam į tėvynę ir maišytis tarp “ponių,” ku
rioms paprastai rankos bučiuojamos.
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Amerikos Lietuvių Diena Pasaulinėj Parodoj
RUGPJŪČIO 28 D., 1926 M., PHILADELPHIA, PA.

150 METU NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTUVĖS.

Sesqui-Centennial Philadelphijos Paroda.
Laiminga toji tauta, kuri savo nepriklauso

mybės amžių gali matuoti šimtmečiais. Bepig 
jai pasigirti gera tvarka, pavyzdingomis mokyk
lomis, dailiais parkais ir t.t.

Viena tų laimingųjų tautų, tai Jurgio Wash- 
ingtono tėvynė, kuriai tas didelės garbės sūnus 
paaukojo visas savo jėgas ir protą, kad Jo nu
mylėtą tėvynę išliuosavus iš svetimųjų “globos.”

Ačiū J. Washingtono gabumams ir tūkstan
čiams kitų prakilnių patrijotų, kurie aukodami 
savo gyvybę iškovojo Jungtinių Valstybių ne
priklausomybę. Tiktai tų aukų dėka, mes turime 
progos matyti sukaktuves 150 nepriklausomybės 
pasiskelbimo.

Labai daug reikšmės Jungt. Valstybių ne
priklausomybės paskelbimas ir mūsų lietuvių gy
venime, nes dėka tai nepriklausomybei, tūkstan
čiai lietuvių radome prieglaudos, kada mūsų tė
vynėje mums vietos nebuvo.

Taigi, kuomet J. Valst. džiaugiasi savo 150 
laimingo gyvavimo sukaktuvėmis, tas džiaugsmas 
liečia ir mus, kaipo dalį šios šalies gyventojų, ir 
mes turime kuo pasidžiaugti šioje naujoje mūsų 
tėvynėje.

Rugpjūčio 28 d. yra skirta Lietuvių Diena. 
Ta diena turi apeiti visiems Amerikos lietuviams, 
nes tai yra istorinė Lietuvių Diena. Jei mes 
turėjome savo dieną New Yorke “America’s 
Making” parodoje, jei ėmėme dalyvumą 1918 m. 
Liepos 4 d. viešuose paraduose, tuo labiaus pri
valome dalyvauti Philadelphijos 150 metų Jungt. 
Valst. nepriklausomybės sukaktuvių parodoje— 
Lietuvių Dienoje.

Am. L. R. K. Federacijos skyriai, į Federa
ciją priklausančios draugijos ir visi lietuviai 
kviečiami šioje parodoje dalyvauti ir Lietuvių 
Dienos Komitetui kuo kas gali pagelbėti, nes Lie
tuvių Dienos pasisekimas labai daug priklausys 
ir nuo mūsų visų bendradarbiavimo.

Federacijos Sekretoriatas.

——Of———

THE “SESQUI-CENTENNIAL” GREETING FOR U. S.
United States, the famous Land, 
Hail you! I under your flag stand; 
I stand and praise you and... greet you 
With the “Sesqui-Centennial,” too. 
I wish that you he like the sun, 
You Land of famous Jefferson

And noblest man, the Lincoln, too;
United States, I adore you.
I wish that you be like a temple 
Of God’s love, and be good example 
For many peoples and nations, too, 
United States, I pray for you.
Hail! praise for you and Washington, 
Conqueror of the Albion;
And for the Betsy Ross: hail! too, 
United States, I love you, too. 
I wish that you be like a nest 
Of virtue, goodness and God’s rest. 
And I for you from God beg, pray, 
That He will under your flag stay. 
You Land of heroes, liberty, 
I wish that you forever be, 
And be forever bright and shine, 
United States, the Land divine.

K. Vidikauskas.

-------- 0--------

AMERIKOS LIETUVIŲ DIENA.
Greit ir nesugrįžtamai srovena upelyje vanduo, dar 

greičiau bėga žmonijos gyvenimo dienos. Praeities tam
sybėse nejučiomis dingsta metai, dešimtys metų... ištisi 
amžiai. It įtužusios audros nuvalo visą ką sutinka ke
lyje, su šaknimis rauna šimtmetinius medžius, griauna 
namus ir net ištisus kaimus, miestelius išardo, taip am
žiai naikina ir keičia žemės veidą: ten kur praeityje buvo 
ir bangavo neišbrendami miškai—šiandien liūliuoja išaugę 
javai; kur buvo neišbrendamos pelkės, balos—šiandien 
išstatyti didžiuliai miestai; kur pirma vandenys laikė 
apglėbę žemės plotus—ten šiandien žaliuoja gražiai su
žėlusi žolelė. Mainosi gamta, keičiasi gyvenimo sąlygos 
bei aplinkybės, didžiausius perversmus įnešdamos žmoni- 
jon, jos kultūrinin, ekonominin ir dvasinin gyvenimam

Atskleidę mūsų istorijos lapus, išvysime irgi didelių 
permainų. Mūsų tauta pati savo kilme buvo garbinga; 
garbinga savo kalba, nes žodžiais Vyskupo Vilisono ji 
yra “raktas į visas pasaulio kalbas.” Mūsų tauta išda
vusi daug didvyrių, kurių dalis aplinkybėms susidėjus 
nors ir darbavosi svetimtaučių tarpe, vienok buvo mūsų 
tautos kilmės žmonės. Mūsų tauta viduramžiuose buvo 
galinga. Ta galybė pražydėjo, kuomet sutriuškino nenu
galimą viduramžiuose Europos galiūną—totorius, kurie 
norėjo pavergti visą Europą. Bet ilgainiui gyvenimo 
aplinkybės išplėšė mūsų tautos garbę ir galybę ir ją 
paskandino rusų ir vokiečių vergijoje. Ilgus metus mūsų 
protėviai sunkiai vergavo svetimtaučių prislėgti; baudžia
va čiulpė iš jų paskutines gyvybės jiegas—ištvermingas 
lietuvis savo kantrumu nugalėjo senovės amžių liekanas 
Europoje ir susilaukė laisvo žemdirbio gadynės. Spaudos 
persekiojimas, tamsybės ir įvairiausi suvaržymai neleido 
Lietuvos ūkininkui drauge su kitų šalių ūkininkais spar
čiai žengti prie kulturingesnio gyvenimo, prie savo būvio 
pagerinimo, bet užtai sustiprino lietuviui atsparumą ir 
ištvermingumą. Ir nors, kaip liudija istorija, žuvo pir
moji pasaulyje Aigipto valstybė, sunyko garsiosois Persi
jos ir Graikijos valstybės, sutrupėjo galinga Romos im
perija, dingo pasaulyje daugelis tautų—tačiau mes, lietu
viai, galime pasididžiuoti, kad neskaitlingoji mūsų tauta 
nežuvo. Ir dar daugiau: ant Rusijos griuvėsių dalies iš
dygo nauja valstybė—mūsų tautos valstybė. Vėl išsi
blaivė aptemusi mūsų Tėvynės padangė ir šviesiais ke
liais ji gali žengti savo garbingon ateitim

Nors plati erdvė ir gilus vandenynas skiria Amerikos 
lietuvius nuo brangios Tėvynės; nors jų akys nemato ža-
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liuobančių lankų ir žydinčių gėlių; nors ausys negirdi 
skambaus lakštingalės čiulbėjimo—vienok meilė prie sa
viškių ir gimtojo krašto dar dega jų širdyse. Ir ne 
kartą pareikšta ji ne vien maloniais žodžiais, bet paro
dyta ir darbais, pastangomis, gausiomis aukomis ir t.t. 
Amerikiečiai lietuviai kiekvienai progai pasitaikius kėlė 
savo tautos vardą pasaulio akyse: padėjo atgauti Lietuvai 
savo nepriklausomybę.

Ir dabar Amerikos lietuvių visuomenei vėl artinasi 
puiki proga darbais parodyti meilę mylimai tautai, tautai 
vertai didžios meilės ir pagarbos. O toji proga yra 
“Amerikos Lietuvių Diena” š. m. rugpiūčio m. 28 diena 
—diena, kurioje Amerikos lietuvių visuomenė parodys, 
kad myli savo tautą ir ją moka pagerbti.

“Amerikos Lietuvių Dieną” sulig išgalių bus atvaiz
duota mūs tautos garbinga praeitis, jos priespaudos ir 
pergalė. Jei gyvenimo aplinkybės neleido lietuviams 
turėti savo skyrių pačioje parodoje ir parodyti mūsų 
dailės ir meno kūrinių, tai Amerikos Lietuvių Dienos 
iškilmėse privalome parodyti nors mūsų istoriją, gyveni
mą, gražiąsias dainas, tautiškus šokius, baletus ii- t.t.

Ne vien tėvynės meilė ragina Amerikos lietuvius pri
sidėti ir dalyvauti šiose iškilmėse, bet taipgi ir pačių 
tautinio stiprėjimo reikalingumas, Amerikos Suvienytąjį} 
Valstybių pagerbimo pareiga ir Amerikos lietuvių vieny
bės gaivinimas.

Amerikos lietuviams savo tautą mylėti yra ne vien 
kilnu, bet ir naudinga. Nes tautos meilėje glūdi ir pa
mėgimas protėvių papročių, gražių tos tautos savybių. 
Ilgalaikės priespaudos neleido jų pažinti pirmiaus gyve
nusiems Lietuvoje amerikiečiams, jomis gėrėtis ir di
džiuotis. Priešingai, materialis vargas, kurs privertė 
žymią daugumą “Aukso Šalyje” sau geresnio gyvenimo 
ieškoti, pesimizmu užnuodijo ne vieno išeivio širdį. Ir 
tatai daugelis tų tėvų savo vaikams pasakojo vien apie 
Lietuvos purvą, savo vargus, kiaulių šėrimą ir t.t. Patys 
nepažindami kilniųjų tautos savybių, vien tamsiose spal
vose ją vaizduoja. Nestebėtina tat, kad jaunoji karta 
iš vienos pusės girdėdama tėvų panašias kalbas, iš antros 
gi apsiausta galinga amerikonizmo banga silpnėja tauti
niai, pradeda ištautėti. Drauge su ištautėjimo dvasia 
jaunosna širdysna skverbiasi ir dabartinio Amerikos jau
nimo ūpo dvasia “I don’t care”—jų valios silpnumo žymė. 
Šioji yda Amerikai yra lygi Prancijos doriniam smuki
mui, kuris ją privedė prie išsigimimo. Prisižiūrėjus 
Amerikos šeimyniniam gyvenimui regim, kad “eidonkie- 
rizmo” dvasia arčiau už dorinį nusilpnėjimą ardo šeimy
nas. Nuo šio nelemto likimo gelbėti mūsų tautą, ypač 
jaunimą Amerikoje ir yra vienas didžiausių priemonių— 
pamylėjimas savo tautos ir jos kilnių savybių. Bet pa- 
mylėjiman veda vien pažinimas. Taigi privalome visas 
priemones panaudoti, kad Amerikos lietuvių jaunuomenę 
supažindinti su mūsų tautos gražiomis savybėmis. Tomis 
savybėmis mūsų tauta yra turtinga, dora, tikėjimo meilė, 
ištvermingumas, įgimti gabumai mokslo ar meno srityje, 
blaivi pažiūra ateitin—tai gėlės puošiančios lietuvio širdį.

“Amerikos Lietuvių Diena” ir yra viena iš tam tiks
lui gražių progų ir ji bus. gyvas vaizdas, gautas iš 
užlaikymo minėtų savybių. Žuvo didžiulės valstybės, su- 
triuškėjo galiūnai, bet dora ir tikinti maža lietuvių tauta, 
nusikračius vergijos pančius, atsistojo ant savo vergikų 
griuvėsių. Mes keldami savo tautos garbę ir jos gražių 
savybių kilnumą pilnai galime ant savo plakatų išrašyti: 
“Doros ir tikėjimo vaisius—tautos nemirtingumas.”

Geriau pažindami savo tautos garbę, garsiau ženg- 
sim ir mes Amerikiečiai lietuviai gražesnėn savo ateitin, 
rūpestingiau stengsimės šviesti savo vaikus, kad iš fab
rikų ir. kasyklų išvesti juos į šviesesnę ateitį, nutiesti 
jiems kelią į geresnį gyvenimą. Mūsų tauta išdavė did
vyrių Rusams, Vokiečiams, Lenkams—išaugins ji dar 
geresnius didvyrius šiai antrai mūsų tėvynei, Amerikai, 
pagimdys jai naujus karžygius Kasciuškas... Mūsų tautos 

garbinga praeitis švies savo sūnainių kelią čia išeivijos 
krašte ir ves juos laimingesnėn ateitin.

Amerikos Suvienytosios Valstybės apvaikščioja savo 
150 metų nepriklausomybes sukaktuves. Jos iškovojusios 
nepriklausomybę, dailiai sutvarkė šį kraštą, sudarė jaukią 
prieglaudą ir 700,000 lietuvių. Amerikos Suvienytųjų 
Valstybių nepriklausomybė priglaudė daugelį pabėgusių 
nuo Rusijos valdžios persekiojimų, nenorėjusių jos ka
riuomenėje vargti—svetimtaučiams tarnauti, nuošluostė 
vargo ašaras daugybei Lietuvoj buvusių varguolių. Jei 
šiandien Amerikos lietuviai dailiai pasirėdę, skaniai pa
valgę, gražiuose namuose gyvena ir daugelis automobi
liais važinėja, tai pirmutine tam nutiesė kelią Amerikos 
nepriklausomybė. Taigi Am. Suv. Valstijų džiaugsmas— 
drauge ir Amerikos lietuvių džiaugsmas.

Am. Suv. Valstybių džiaugsmas—yra ir lietuvių tau
tos džiaugsmas, nes mūsų tauta asmenyje mūsų garbingo 
vado generolo Tado Kosciuškos prisidėjo prie jos nepri
klausomybės iškovojimo. Mat, išsivadavęs iš Petrapilio 
kalėjimo generolas T. Kosciuška dar su neužgijusiomis 
žaizdomis, kurias gavo kovose su savo priešais—rusais, 
išbėgo Amerikos George Washingtono stovyklon ir pra
šėsi priimti jo kariuomenėn. Washingtonas užklausė: “Ką 
moki, Tamsta?”—T. Kosciuška atsakė: “Išbandyk mane, 
p. Generole.” Tuomet jis gavo būrį kareivių, su kuriais 
nepaprastai greit atsižymėjo. Tada Washingtonas, pa
šaukęs į savo stovyklą, pabučiavo, sakydamas: “Nuo šios 
dienos esi mano sūnus.” Po to buvo pakeltas generolu 
ir apdovanotas didžiais žemės plotais. Amerikai jis gi 
paliko labai didelę atmintį, išstatydamas tvirtovę ir įkur- 
damas akademiją West Point’e ant Hudsono upės, ši 
akademija yra liudininku, kad lietuvių tauta yra daly
vavusi Am. Suv. Valstybių nepriklausomybės iškovojime, 
o tatai ir 150 metų nepriklausomybės apvaikščiojime 
mums reikia ypatingu būdu pasižymėti ir pasirūpinti 
labiau susiartinti su kadaise buvusios bendros nelaimės 
žvilgsniu gimininga sau Amerikos tauta.

Amerikos Lietuvių Diena—Amerikos lietuvių vienybės 
diena. Visi mes esame arba iš Lietuvos atvykę, arba 
lietuvių tėvų vaikai. Nors tarpe svetimtaučių gyvename, 
bet visų mūsų gyslose teka lietuvių kraujas, ir savuosius 
arčiau vienas kito traukia. Tiesa, nusiskundžiama, kad 
amerikiečiams stinga vienybės, nes pasaulėžiūros nevie
nodumas suskaldė partijomis ir nustatė juos vienus prieš 
kitus. Amerikos Lietuvių Diena—vienybės diena, kurioje 
kilniausių idealų—tėvynės meilės ir dėkingumo, šiai an
trajai savo tėvynei suvesti visi galėsime bendrai pasi
džiaugti ir pasidalinti tais maloniais įspūdžiais, kuriuos 
širdžiai suteikia įgimtas tautiškos vienybės jausmas. 
Bendra nelaimė—-išeivio likimas mus verčia spiestis vie
nybėm Vienybėje būdami ilgiau nežūsime tautiškai ir 
garbingais protėvių keliais drąsiai žengsime šviesesnėn 
ateitin.

Galutinai, Amerikos Lietuvių Diena—yra istorinė 
Amerikos lietuvių gyvenimo diena. Mūsų iškilmingas 
dalyvavimas Amerikos Suvienytųjų Valstybių istoriniame 
jubiliejuje paliks užrašytas jų istorijos lapuose.

Sesqui-Centennial Lietuvių Komitetas pasistengs irgi 
išleisti “Amerikos Lietuvių Dienos” istoriją, kur už šimto 
metų, ar daugiau, kuomet, jei ateis laikas, kad Amerikoj 
lietuviu nesiras, bet joje liksis lietuvių buities žymė. 
Šioje istorinėje knygoje bus užrašyta ir fotografijomis 
parodyta “Amerikos Lietuvių Dienos” vaizdai, kurie liu
dys, kad-būta garbingų sūnainių, mylėjusių savo Tautą 
ir Tėvynę.

Presos Komisija: Kum S. Draugelis, M. Grigaliūnie
nė, Z. Jankauskas, K. Čeledinas, O. Unguraitė, K. Dryža, 
K. Vidikauskas.

Amerikos Lietuvių Diena — Lietuvių Tautos Garbės 
Diena. Kiekvieno šventa pareiga prisidėti prie šio Kil
naus Darbo.
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“PAVASARIO” SĄJUNGOS CENTRO VALDYBA.
Sėdi (iš kairės j dešinę): stud. O. Labanauskaitė, jau antri metai yra C. V.; užima sekretoriaus vietą ir 
yra mergaičių reikalų vedėja. Dr. Eretui išvykus Amerikon jinai eina pirmininko pareigas. Kilo iš Ma
žeikių apskrities. Kun. Dr. Ign. Česaitis, mums gerai žinomas veikėjas, yra “Pavasario” Sąjungos Dva
sios Vadas ir visų mylimas. Prof. Dr. J. Eretas, Sąjungos pirmininkas. Stovi (taip pat iš kairės į de
šinę): V. Račkaitis, gcneralis sekretorius; stud. Pr. Razma rūpinasi Švietimo reikalais. Redaguoja pir
mutini “Jaunimo Kalendorių.” Kietas Žemaitis iš Plungės padangės. Stud. J. Citvaras yra kasininkas, 
kilęs iš Baisogalos. Anol. Likerauskas, muzikos sekcijos vedėjas, darbuojasi C. V. jau penkti metai iš 
eilės. Ytin pasižymėjo muzikos srityje. Organizavo pačių pirmutinę Dainų, Šventę Lietuvoje 1924 met. 
Stud. Pr. Samulionis, vice-pirmininkas, yra abstinentų vadas ir mokytojauja Pavasarininkų Gimnazijoje, 

Kaune. Jo tėviškė yra Šiaulių apskrityje.

ORGANIZACIJINĖ KOMISIJA. ’
“Amerikos Lietuvių Diena” 28 rugpiūčio artinasi. 

Vos pusantro mėnesio laiko beliko prie jos prisiruošti. 
O darbo daug. Taigi visus kviečiame pradėti ruoštis. 
Mes visiems, kurie tik reikalingi būsite padėsime savo 
patarimais kuo ir kaip jūs galite kuogražiausiai ir kuo- 
prieinamiausiai, be dideliu išlaidų, pasirodyti svetimtau
čiams ir sau bei savo'kolonijai pelnyti garbę.

Nors trumpos mūs iškilmės, bet ilgalaikė bus jūsų 
garbė, kuri ilgai pasiliks visų atmintyje, o užrašyta kny
gos lapuose skambės kartų kartose. Apie tai išgirs ir 
Brangioji mūsų Motina Tėvyne Lietuva ir džiaugsis ži
nodama, kad už jūrių-marių esanti ją mylinti vaikeliai 
neužmiršo dar jos. Už tai ji tobulindama savo valstybinį 
gyvenimą paruoš malonią ir ramią prieglaudą kiekvienam 
amerikiečiui lietuviui, kuris po sunkių darbų ir nuovargio 
užsimanys jon sugrįžti ramiai atsilsėti ir baigti savo 
gyvenimo dieneles; ji kas kart geriau besitvarkydama iš
bujos visose ekonominio gyvenimo šakose ir paruoš tin
kamą dirvą naudingam biznieriškam sunaudojimui čia 
išeivijoje sutaupintus dolerius; ji su išsiilgimu laukia iki 
iš Amerikos jaunuomenės tarpo išdygs garsūs dainininkai- 
ės, kurie-ios gražiau už lakštingalas čiulbės Lietuvos pa
dangėje ir linksmins artojo širdį, iki pasirodys nauji 
narsūs karžygiai ar mokslininkai, kurie bus mylimos 
mūsų tautos žvaigždės. Lietuva moka gerbti ir gerbia 

savo didvyrius ir ją mylinčius. Taigi ir mes taip bran
gioje iškilmių dienoje ne tik save pasirodysime, bet ir 
parodysime, kad mylime savo tautą ir savo tėvynę ir 
mokame ją tinkamai pagerbti.

Tad visi, keno tik krūtinėje žėruoja tėvynės ir tautos 
meilės ugnis, stokim į darbą!

----- o-----
MANIFESTACIJŲ KOMISIJA

Šiuo turi garbės kreiptis prie visų, be skirtumo partijų 
ir pažiūrų, o ypač artimesniųjų Amerikos lietuvių kolo
nijų bei organizacijų prašydama, kad jei kuri nors malo
nės suruošti manifestacijai vaizdelj-flotą, apie tai praneš
tų manifestacijos komisijai; viena, kad gautų atatinkamų 
nurodymų, jei bus reikalingi; antra, kad nesuruoštų tuos 
pačius.

Amerikos Lietuvių Diena įvyksta Philadelphijoje, nes 
čia buvo paskelbta Amerikos nepriklausomybė; Philadel
phia buvo pirmoji Amerikos sostine; čia skamba nepri
klausomybės varpas. Bet Amerikos Lietuvių Diena ne 
vien philadelphiečiams darys garbę, bet visiems Amerikos 
lietuviams; aukštins mūsų tautą ir kels jos vardą pasau
lio akyse. Taigi visus kviečiame j bendrą darbą.

Kiekviena kolonija manifestacijoje gali turėti savo 
paveikslą—suruoštą flotą," jei ne chorą, tai dainininkų-ių 
būrelį; jaunimas gali išpildyti tautiškai pasirėdęs tautiš-
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ką žaidimą ar šokį. Kiekvienos kolonijos vardas turi būt 
užrašytas ant floto ir bus nufotografuotas eisenos metu.

Tolimesnėms kolonijoms nepatogu važiuoti su papuoš
tu troku, taigi mes sulig reikalo paruošime troką ir pa
vešim kolonijai, kuri gali atvykti vien tik su savo paruoš
tomis figūromis.

Kas dailiausia paruoš flotą ar išpildys manifestaci
joje tautiškus šokius gaus premiją. Taigi, visi į darbą! 
Laikas ruoštis!

Manifestacijos komisijos pirmininkas, 
Kun. J. Kaulakis.

-------O-------

SESQUI-CENTENNIAL LIETUVIŲ KOMITETO 
DARBUOTĖ.

1926 m. birželio 11 d. Komitetas savo posėdyje vien
balsiai nutarė:

1. Kreipties prie Jo Ekscelencijos Lietuvos Vyriau
sybės Atstovo p. K. Bizausko prašant sutikimo, jei leis 
aplinkybės, priimti Sesqui-Centennial Lietuvių Komiteto 
Garbės Pirmininko vietą.

2. Turint omenyje gerb. klebono kun. J. Kaulakio 
nuopelnus Lietuvių Tautos labui bei nenuilstamą ir ener
gingą 33 metų jo pasidarbavimą Philadelphijoje, išrinkta 
jis šio Komiteto garbės pirmininku.

3. Pirmykštin Komiteto pareigų pasiskirstyman įneš
ta pakeitimų:

Komiteto pirmininku išrinkta p. Antanas Užumeckis 
ir vice-pirmininku p. Zigmas Jankauskas.

Lietuvių Darbininkų Katalikų Sąjunga įgaliojo savo 
13-tos kuopos pirmininką, K. Dryžą, atstovauti Sąjungą 
“Sesqui-Centennial Lietuvių Komitete.”

----- o-----
KOMISIJŲ SĄSTATAS

Manifestacijų Komisija:
Pirmininkas—kleb. kun. J. Kaulakis.
Nariai—J. Pranckūnas, M. Grigaliūnienė, S. Kviet- 
kus, M. Dapšienė.

Organizacijinė Komisija:
Pirmininkas—kun. S. Draugelis.
Nariai—A. Užumeckis, E. Mickūnaitė, Ona Unguraitė 
ir K. Čelcdinas.

Finansų Komisija:
Pirmininkas—A. Užumeckis.
Nariai—V. Dapšys, Z. Jankauskas, S. Bajorūnas, B. 
Tribulas, K. Čeledinas ir J. Klevas.

Dainos Dienos Komisija:
Pirmininkas—kleb. kun. J. Kaulakis.
Nariai—J. Hodelis, P. Staniškis, J. Vitkauskas ir 
S. Kvietkus.

Presos Komisija:
Pirmininkas—kun. S. Draugelis.
Nariai—M. Grigaliūnienė, Z. Jankauskas, O. Ungu
raitė, K. Čeledinas, K. Vidikauskas ir K. Dryža.
Siunčiant laiškus reikia adresuoti: Sesqui-Centennial 

Lietuvių Komitetui, 324 Wharton Street, Philadelphia, 
Pa., ir pažymėti kokiai komisijai.

-------O-------

Dainos Dienos Komisija
Šiuo turi garbės kreipties į visus, be skirtumo partijų ir 
pažiūrų, gerbiamuosius chorvedžius ir dainininkus-es, o 
ypač apskričių: New York, Schuylkill, Baltimore, Susque
hanna, Pittsburgh, prašydama dalyvauti Amerikos Lietu- 
vių Dienos 28 rugpjūčio š. m. iškilmėse Philadelphijoje, 
ir skubiai imties pasiruošiamųjų darbų. Bendram chorui 
įdainuoti nustatyta sekančios dainos:

1. Lietuvos ir Amerikos himnai
2. “Vilnius”—A. Vanagaičio
3. “Laisvės Daina”—T. Žilevičius
4. “Važiavau Dieną”—S. Šimkus
5. “Ant Tėvelio Dvaro”—
6. “Kur Bėga Šešupė”—C. Sosnausko
7. “Kam Šėrei Žirgelį”—M. Petrausko
8. “Užtrauksime Naują Giesmę”—J. Naujalio.
Vyriausias dirigentas visiems chorams numatyta P- 

A. Vanagaitis. Jam sutikus paimti vyriausio dirigento 
pareigas, gal programa kiek ir pakitęs, bet suvis mažai. 
Jei pakeitimų būtų—pranešime.

----- o-----

Manifestacijų Komisija.
Amerikos Lietuvių Dienos gražiausia ir įspūdingiau

sia iškilmių dalis—manifestacija. Milžinišku savo daly
vių skaičiumi, savo gražumu, įspūdingumu, privalo už
žavėti, svetimtaučius, kelti mūsų tautos ir mūsų pačių 
Amerikos Lietuvių garbę ir ilgiems laikams užsilikti 
atmintyje.

Joje: 1. Įvairiais vaizdeliais ir paveikslais bus nu
šviesta garbinga Lietuvos praeitis, jos šimtmečių prie
spaudos laikotarpiu vargai bei atgimimas ir šviesi ateitis. 
Kituose paveiksluose bus atvaizduota Amerikos lietuvių 
gyvenimas. Ir taip Komisija jau turi numačiusi kai- 
kuriuos vaizdelius, pav.: Krivių Krivaitis, Birutė ir vai- 
delutės, Vytautas vadovaus buvusių Amerikos Lietuvių 
Savanorių Karių organizacijos nariams, Rusų persekioji
mai, Kražių Skerdynė, Spaudos Persekiojimas, Pirmoji 
Lietuvos Mokykla, Vokiečių Persekiojimai, Lietuvos ir 
Amerikos Laisvė, Didžiosios ir Mažosios Lietuvos Susi
vienijimas, Šv. Kazimieras Lietuvos Globėjas, L.R.K.S. 
Amerikoje, L.R.K. Federacija, ir t.t.

2. Manifestacijoje per savo atstovą A. Vaitkevičių 
yra pasižadėjusi dalyvauti buvusių Amerikos lietuvių sa
vanorių karių organizacija “Lithuanian Doughboys.” Tai 
nesenai dar susikūrusi organizacija. Jos centras yra 
Wilkes. Barre, Pa. Mainų krašte ši organizacija yra ži
noma ir jau turėjusi savo gražų paradą. Tikriausia 
nemažiau 500 vyrų uniformuose organizuotai dalyvaus 
iškilmėse.

3. Dalyvaus orkestrai ir chorai.
4. Tam tikrose eisenos vietose bus išpildyta tautiški 

šokiai bei žaidimai.
Kad visa tai tinkamai atlikti reikalinga ir lėšų ir 

darbo. Vieniems Philadelphiečiams persunku. Bet jau 
Amerikos visuomenė yra pareiškusi tam savo prielanku
mą, net daugiau negu tikėtasi. Pirmutinė savo prielan
kumą ir paramą suteikė L.R.K.S. Amerikoje maloniai 
priimdamas pasiūlymą dalyvauti manifestacijoje ir skir
damas $500.00 aukos—antra, tai Philadelphijos-Šv. Kazi
miero dr-ja skirdama $100.00 aukos, ir trečioji Baltimo- 
riečiai, kurie savo Draugijų Sąryšio susirinkime nutarė 
kreiptis Sesqui-Centennial Lietuvių komitetan pareikšda- 
mi savo pritarimą ir prašydami nurodymų kuo ir kaip 
galėtų prie šio darbo prisidėti.

Iš ankščiau nurodytų pagrindinių manifestacijos pro
gramos punktų aišku, kad kiekviena organizacija, drau
gija, kolonija, gali savystoviai dalyvauti joje pasirink
dama sau kurią nors dalyvavimo šaką, pav.: suruošti 
kokį nors paveikslą; turėti savo chorą, išpildyti kokius 
nors tautiškus žaidimus ar šokius, ir t.t.

Manifestacijų Komisija norintiems dalyvauti palieka 
pilniausią iniciatyvą. Čia ypač jaunimas gali dailiai pa
sižymėti. Presos Komisija.

Amerikos Lietuvių Diena—Rugpiūčio 28 d. š. m. 
Kiekvienas kas gali—tesiruošia Philadelphijon iškilmėsna.
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Profesoriui Dr. Juozui Eretui Atvykus
PROF. DR. JUOZUI ERETUI PAGERBTUVES.
Prof. Dr. Juozui Eretui dar neatvykus Amerikon, bet 

žinant, kad jis jau kely, L. Vyčių Chicagos Apskritis ir1 
K. Federacijos Chicagos Apskritis išrinko priėmimo ko
misiją. Ta pati komisija pasirūpino garbingajam svečiui 
surengti pagerbtuvių pokilj birželio 30 d., Atlantic vieš
bučio gražiojoj salėj “Ladies’ Parlor.”

Į pokilį susirinko 65 Vyčių ir Federacijos darbuotojų, 
daugumoj jaunimas. Buvo net ir iš tolimesniųjų kolonijų 
atvykusių, pav. kun. kleb. K. Bičkauskas iš Indiana 
Harbor, Ind. Iš kitų kunigų, kurie programoj nedalyvavo 
buvo kun. kleb. A. Baltutis, kun. Pr. Vaitukaitis.

Pokilį atidarė L. Vyčių Chicagos Apskrities pirm. 
Pag. Domą Gustaitė. Vedėju buvo “Vyties” redaktorius 
Pr. Zdankus. Pradedant vakarienę ir baigiant vakarą 
maldą atkalbėjo L. Vyčių Centro dvasios vadas kun. Dr. 
J. Navickas.

Baigiant valgyti pradėta prakalbų ir muzikalė pro
grama. Įžymus dainininkas J. S. Romanas padainavo 
“Jausk ir Mylėk,” “Pakelkim taures” ir susirinkusių aplo
dismentais iššauktas padainavo dar vieną dainelę.

L. Vyčių Chicagos Apskrities pirm. Juozas Mickeliū- 
nas sveikino prof. Eretą nuo to Vyčių Apskrities. Kal
bėjo “Draugo” redaktorius kun. Dr. K. Matulaitis ir K. 
Federacijos Centro pirmininkas kun. kleb. Ig. Albavičius.

Po to dainavo viena pirmųjų chicagiečių įžymiųjų 
dainininkių Marė Janušauskienė. Padainavo programoj 
pažymėtas “Graži Mūsų Lietuva” ir “Į Tėvynę Mane 
Leiskite.” Bet žmonės tuo nepasitenkino, nepaleido jos 
kol ji dar vienos nepadainavo, šį kart “Gale Sodo Ry- 
mavo.” Abiem pianu akompanavo gabus muzikas Juozas 
Sauris.

Nuo K. Federacijos Chicagos Apskrities prof. Eretą 
sveikino pirm. Bronius Jakaitis.

Kalbėjo L. Vyčių Centro dvasios vadas kun. Dr. 
J. Navickas ir įžymi moterų darbuotoja Ant. Nausėdienė.

Domą Gustaitė, pasakydama atatinkamą prakalbėlę 
prof. Eretui įteikė L. Vyčių Chicagos Apskrities jam 
skirtą dovaną—lazdą.

Ant pat galo kalbėjo pats prof. Eretas. Jo įdomios 
kalbos nejudėdami klausės, nors apie valandą laiko kal
bėjo. Jis čia prie progos apdovanojo Pavasario sąjungos 
ženkleliais: Kat. Federacijos Centro pirm. kun. kleb. Ig. 
Albavičių; L. Vyčių Centro dvasios vadą kun. Dr. J. 
Navicką; Vyčių Centro ižd. Ant. Valonį; priėmimo komi
sijos narius: L. Vyčių Chicagos Apskr. pirm. Juozą 
Mickeliūną, pirm. pag. Domą Gustaitę, K. Federacijos 
Chicagos Apskr. pirm. Br. Jakaitį, Ant. Bacevičių, V. 
Stančiką, “Vyties” redaktorių Pr. Zdankų, pp. Navickų 
šeimyną (pas kuriuos buvo apsistojęs) asmenyj Zofijos 
Navickaitės.

Užsibaigus vakarui visi skirstėsi kupini gražių įspū
džių. z Vytis.

* *
MELROSE PARK, ILL.

Liepos 6 d., 8 vai. vakare, Mt. Carmel parap. sve
tainėje įvyko gerb. prof. J. Ereto paskaita. Gerb. prele
gentas gražiai ir vaizdžiai apipasakojo dabartinę Lietuvos 
padėtį ir Lietuvos jaunimo—Pavasarininkų gyvenimą bei 
veikimą. Susirinkę labai domėjosi prakalbomis, ypač 
jaunieji Pavasarininkais.

Dabartinu laiku Melrose Parke Lietuvos Vyčių kuo
pos nėra. Bet jie turi “Lietuvių Jaunimo Dr-ją.” Gerb. 
prof, paaiškino, kad jiems būtų naudingiau prisidėti prie 
centralinės organizacijos — Vyčių, negu vienai atskirai 
draugijai gyvuoti. Jaunimas, kuris buvo atvykęs į pra
kalbas, žadėjo gerb. prof. Eretą pakviesti į “Lietuvių 
Jaunimo Dr-jos” mėnesinį susirinkimą, kad jis tą paaiš

kintų ir paskatintų šią draugiją prisidėti prie' L. Vyčių. 
Gerb. prof, pasižadėjo atvykti.

Nors prelegentas kalbėdamas apie Pavasarininkus ne
agitavo už jų gražų laikraštį—“Pavasaris,” tečiau dau
gelis taip susidomėjo, kad vieni tuojau užsiprenumeravo, 
o kiti žadėjo vėliau tai padaryti.

Visi Vyčiai turėtų užsiprenumeruoti gražų Lietuvos 
jaunimo laikraštį “Pavasaris.” “Dr.”

* * *

CICERO, ILL.
Prof. Juozo Ereto prakalbos. Liepos 7 d. gerb. prof. 

J. Ereto prakalbos pas mus visais žvilgsniais nusisekė.
Pirmoje kalbos daly, kaipo kultūrininkas, kalbėjo 

apie Lietuvos kultūrinę padėtį; pasisakė, kad jis esąs 
šveicarietis ir papasakojo kaip ir delko atvyko į Lietuvą. 
Vaizdžiai išdėstė, delko Lietuvą ir lietuvius reikia pa
mylėti ir delko jis patapo Lietuvos piliečiu, stojo Lietuvos 
Universitetan, kad prisidėjus prie Lietuvos švietimo, kul
tūrinimo. Gerb. prof. Ereto kalba tikrai visus klausy
tojus labai patenkino.

Antroje kalbos daly prof. Eretas kalbėjo apie Lietu
vos politiką. Ši kalbos dalis klausytojams buvo liūdna, 
nes gerb. kalbėtojas palietė ir praeitus Seimo rinkimus.

Už rinkimų pralaimėjimą kai-kas kaltina krikščionis 
demokratus. Gerb. kalbėtojas aiškiai įrodė, kad ne krikš
čionys demokratai kalti, bet patys Lietuvos piliečiai. Jie 
nėr 8 metus laukė rojaus ir nesulaukė. O bedieviai sakė 
piliečiams, kad dėlto Lietuvoje nėra rojaus, kad krikšč. 
demok. savo rankose turi pinigų spausdinimui mašinas. 
Ir kalė bedieviai žmonėms į galvas, sakydami: “duokite 
į mūsų rankas pinigų spausdinimui mašinas, t.y. valdžią, 
o mes prispausdinsime tiek litų, kad visiems pasidarys 
rojus.” Tokie val.-liaud. ir socialistų pažadai pamasino 
daugelį Lietuvos piliečių savo balsus atiduoti laisvamanių 
ir socialistų sąrašams. Bet ar jie dabar gaus litų ir 
ar pasidarys rojus, tai kitas dalykas.

Trečioje kalbos daly prelegentas, kaipo Pavasarininkų 
vadas, plačiai ir vaizdžiai nupiešė Lietuvos jaunimo-Pa- 
vasarininkų augimą ir jų darbuotę Lietuvoje, kad iš 
Pavasarininkų šypsosi Lietuvai skaisti ateitis.

Daug teko girdėti kalbėtojų, kurių malonu buvo klau
syti. Bet prof. Dr. J. Ereto kalba viršija visas. Viena, 
kad kalba grynai lietuviškai, kad iš prigimimo nelietuvis, 
o stojo Lietuvai dirbti pačiais sunkiausiais jai laikais, 
kad laisvanoriu buvo Lietuvos kariuomenėj pačiame jos 
užsimezgime, kad turėdamas aukštą mokslą nėjo ten, kur 
galėjo ir turto sukrauti ir garbės įgyti, bet atvyko 
Lietuvon lietuviams padėti.

Labai gabios reiktų plunksnos, kad galima būtų su
rašyti visą prof. Ereto kalbą. Todėl patartina visiems 
lankytis į jo prakalbas, o užtikrinu, kad niekas nesigailės.

Pabaigęs kalbą, gerb. prof, pasisakė, kad ne aukų 
rinkti atvažiavo Amerikon, bet atstovauti Lietuvą 28-me 
Eucharistiniame Kongrese ir susipažinti su Amerikos lie
tuviais.

Po prakalbų ir garsaus delnais plojimo, svetainėje 
pasidarė tyla. Rodos, publika laukė, kad gerb. kalbėtojas 
daugiau ir daugiau kalbėtų.

Vietinis kleb. kun. H. J. Vaičiūnas trumpai pakalbėjo 
ir paragino jaunimą užsiprenumeruoti Lietuvos jaunimo 
laikraštį—“Pavasaris.” Po paraginimo čia pat užsipre
numeravo “Pavasarį” 26 žmonės. Gi liuosnoriai aukomis 
sumetė $71.90. J. Š.

Amerikos Lietuvių Diena—Lietuvių Vienybės Diena. 
Tėvynės meilė mus šaukia Vienybėn.
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Kas Jaunimo Veikiama
SEIMO RENGIMO KOMISIJOS SUS-MAS WATER

BURY, CONN. Del svarbių priežasčių pora narių neat
silankė susirinkiman, kurį atidarė pirm. J. Kairis.

Apgarsinimo komisijos iždininkas V. Kenaųsis prane
šė, kad darbas eina gerai. Visi darbininkai dirba kuopui- 
kiausiai. Ligi šioliai p-lės A. Bendleriūtė, O. Juodsnu- 
kiūtė, p-ios S. Sapranienė ir J. Šervilienė ir p. J. 
Marčiųkaitis surinko daugiausia apgarsinimų.

Sekančios komisijos išrinktos ir tikimės, kad paskir
tas darbas bus gerai atliktas: programos pirmo, antro 
ir trečio vakaro—muz. A. Aleksis; paveikslų—A. Aleksis; 
vakarienės—J. Šervilienė, A. Marčiukaitienė ir S. Sapra
nienė; ženklelių—A. Aleksis ir A. Liutkiūtė; sporto— 
J. Aleksandravičius ir A. Liutkiūtė; pirmo ir antro vaka
ro darbininkų vedėjai—A. Bendleriūtė, J. Aleksandravi
čius ir J. Stirbaitis; tikietų—O. Marčiukaitienė ir A. 
Liutkiūtė; privatiškų butų delegatams—A. Ziburiūtė ir 
A. Liutkiūtė; apgarsinimų—V. Kenaųsis, O. Bendleriūtė, 
O. Juodsnukiūtė, S. Sapranienė, J. Šervilienė, O. Gečio- 
niūtė, O. Marčiukaitienė, A. Aleksis, C. Ališauckaitė, J. 
Aleksandravičius, P. Drevinskas, V. Šeštokas ir gerb. kun. 
J. Valantiejus. “Ten buvus.”

NEW YORK IR NEW JERSEY APSKRITIES VY
ČIŲ KUOPOMS. Sekantis Apskrities suvažiavimas įvyks 
liepos (July) 25 d., 2-ra vai. po piet, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėj, 147 Montgomery Pl., Paterson, N. J. 
Visos kuopos prisiųskite kuodaugiausia delegatų-čių, dėlto 
kad šis suvažiavimas bus svarbus. Reikės rinkti delega
tus į seimą Waterbury, Conn, ir yra daug reikalų apta
rimui, reikalinga nutarimų padaryti.

Apskrities vice-pirm. Jonas Sprainaitis.

CHICAGO, ILL. L. Vyčių Chicagos Apskrities išva
žiavimas. Šių metų liepos 4 d. tradicijinis išvažiavimas 
įvyko Forest Preserve, Lyons, Ill. Šiame išvažiavime 
dalyvavo netik chicagiškės kuopos, bet ir iš toliau, pav. 
Gary, Ind. Kai-kurios kuopos suvažiavo trokais. Tarp 
tokių buvo ir gariškė kuopa.

Svaidininkų žaidimas. Pirmiausia pramoga išvažia
vime buvo žaidimas tarp chicagiečių Brighton Park 36 
kp. Vyčių ir Gary 82 kp. Vyčių svaidininkų. Brighton- 
parkiečiai laimėjo. Gariečiai buvo kiek suvargę keliau
dami kelias valandas surddame, barškančiame, kratan
čiame troke.

įžymus svečiai. Per žaidimą į išvažiavimą atsilankė 
Jo Eksc. Arkivyskupas J. Matulevičius su gerb. kun. prof. 
Pr. Bučiu ir kun. Dr. J. Navicku. Kiek anksčiau buvo 
atvykę kun. kleb. Ig. Albavičius, kun. kleb. A. Baltutis, 
prof. Juozas Eretas; paskiau kun. kleb. H. J. Vaičiūnas 
ir kun. A. Linkus.

Užkandžiavo. Po žaidimo apsukrios Vytės šeiminin
kės pradėjo ruošti stalus užkandžiams. Kuopų stalai bu
vo sustatyti į ratą, aplink palaipą. Kelios kuopos neat
sivežė savo užkandžių. Net tokios Cicero kp. dvasios 
vadas turėjo prisiglausti prie svetimos kuopos. Kelios 
chicagiškės kuopos prisiėmė pas save ganiečius svaidinin- 
kus pavaišinti.

Prakalbos. Baigiant užkandžiauti, pradėta prakalbos. 
Jų vedėju buvo’ Apskrities pirm. Juozas Mickeliūnas. 
Kalbėjo L. Vyčių Centro rast. Adelė Rubliauskaitė, kun. 
kleb. H. J. Vaičiūnas, prof. Juozas Eretas, žurnalistas 
Stasys Pieža, L. Vyčių Chicagos Apskr. svaidininkų lygos 
pirm. Pr. Savickas. Beto, dar prof. Eretas apdovanojo 
Pavasario Sąjungos ženkleliais Vyčių Centro rašt. Adelę 
Rubliauskaitę, Vyčių Chicagos Apskr. rašt. Kazį Bartkų 
ir Vyčių Chicagos Apskr. svaidininkų lygos pirm. Pr. 
Savicką.

Lenktynės. Tuojau prasidėjo kita pramoga: visokios 

lenktynės. Jose dalyvavo mergaitės ir berniukai. Laimė
jusiems buvo išdalinta dovanos.

Old-timerių žaidimas. Po valandėlės, kaip bematant, 
susidarė du rateliu žaisti indoor ball. Vienoj pusėj atsi
stojo prof. Eretas (pitcher), kun. kleb. Ig. Albavičius 
(fielder), Pr. Savickas (catcher), “Vyties” redaktorius 
Pr. Zdankus (2nd base), Vyčių spaustuvės linotypistas 
Jonas Pajauskas (fielder), K. Gervilis (fielder) ir eilė 
kitų. Antroj pusėj buvo Vyčių Centro iždininkas Ant. 
Valonis, VI. Gataveckas, ir pamiršau kas kiti. Pastaroji 
pusė išėjo pergalėtojais. Juoko ir pašaliečiams ir pa
tiems žaidėjams buvo gana daug.

Kartas nuo karto muzika grojo ir dalis jaunimo šoko 
paviljone.

Šįmetiniame išvažiavime pastebėta daugiau draugiš
kumo dvasios, negu pastarųjų kelių metų, kiek linksmes
nis, vieni prie kitų draugiškiau, maloniau atsinešiu. To
kie apsireiškimai yra sveikintini.

Rengimo komisija, matyt, nemažai jėgų padėjo prie 
suvažiavimo surengimo, jo pamarginimo.

Old-timeris.

CHICAGO, ILL. Bridgeport. L. Vyčių 16-ta kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyko liepos 8 d., Vyčių kam
baryj. Sus-mą atidarė pirm. A. Janušas. Aptarus bė
gančius reikalus sekė valdybos pusmetiniai raportai. 
Pirm. A. Janušas darė apžvalgą iš perėjusio pusmečio 
veikimo, pažymėdamas, kad surengimas vakaro parapijos 
naudai, Eucharistinio kongreso apvaikščiojimas ir kiti 
dalykai, kurie buvo valdybai pavesti, jos stengtasi atlikti. 
Taipgi ir į spaudą laiks nuo laiko daręs pranešimus. 
Vice-pirm. J. Žakas darė trumpą pranešimą pažymėdamas, 
kad už darbštaus pirm, stovėjęs kaip už mūro ir netekę 
daug veikti.

Nut. rašt. Adelė Maseniūtė raportą skaitė iš rašto 
pažymėdama, kad per pirmą š. m. pusmetį mūsų kuopa 
prisidėjus prie Eucharistinio Kongreso apvaikščiojimo ne 
tik moraliai, bet ir pinigiškai, surengta du vakaru savo 
naudai ir vienas parapijai, kuris davė pelno $140.10, 
“bunko party”, surengta. Taipgi surengta važiuojantiems 
į Lietuvą kp. nariams išleistuvių vakarėlis ir turėta trys 
draugiški išvažiavimai. Nariai, kurie daugiausia dirbo, 
išskyrus valdybą, yra sekanti: A. Malinauskas, A. Ki- 
linskas, K. Gervilis, A. Vardauskas; iš mergaičių, E. 
Astrauskaitė, B. Čerkauskaitė, A. Bubniūtė, J. Ka'taus- 
kaitė ir kiti nariai-ės.

Fin. rašt. R. Čerkauskaitė pranešė, kad kp. turinti 
120 narių; taipgi esą keletas išbrauktų ir suspenduotų.

Iždininkė S. Berčaitė pranešė, kad kp. turėjus įeigų 
$350.76; išeigų, $301.26; dabar kasoj yra $49.50.

Baseball menegerius raporto neišdavė. Koresponden
tai P. Gritėnas ir V. Petrauskas darė pranešimus ir buvo 
narių išreikštas pageidavimas, kad iš 16-tos kuopos tilptų 
žinučių ir “Šurum-Burum” skyriuje. Iš žaislų vedėjų 
tik A. Malinauskas darė pranešimą. Knygiaus raporto 
nebuvo. Visų valdybos narių raportai priimti.

Vincukas.

HARTFORD, CONN. K of L Lodge No. 6 held its 
monthly meeting July 6th. The meeting was opened 
with a prayer by our spiritual adviser, father Ambotas.

All past records were read and accepted.
Dog Roast. A Dog Roast iš planned for Saturday, 

July 17th, .which will be held at the second sandbar on 
the Connecticut River and can be reached by either trol
ley or canoe. Father Ambotas kindly donated toward 
the “Dogs.” As usual, refreshments, swimming, games 
and canoeing will be enjoyed by our members and we 
hope the weather man won’t fail us. Let’s all come pre
pared for a good time!
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INŽINIERIUS JUOZAS J. MOCKUS.
Juozas J. Mockus pradėjo eiti mokslą Šv. 

Jurgio parapijos mokykloj, Chicagoje. Tė
vams išvažiavus į Cicero 1914 metais, pradėjo 
lankyti tenykštę Šv. Antano parapijos mokyk
lą. Tuo pačiu laiku darbavosi . ir jaunųjų 
Vyčių tarpe,_ kuriems vadovavo pp. K. Rač- 
kionė ir A. Šatkienė.

Šv. Antano mokyklą užbaigė 1916 metais.
Po keletą pasikalbėjimų su kun. A. Ežers- 

kiu, kuriam karštai paraginus, J. Mockus pra
dėjo žiūrėti į dieną, kada baigs Elektros 
Ir.žinierijos mokslą. Pradėjo lankyti Šv. Igno 
high school, kurią užbaigė 1920 metais. Pas

ui lankė Campion College, Prairie du Chien, 
Wis., Loyola Universitetą ir Marquette Uni
versitetą. Pastarąją aukštą mokyklą baigė 
1926 metais, birželio 16 d.

Inžinierius J. Mockus visai jaunutis pradėjo 
organizacinį veikimą. Prie tokio kilnaus dar
bo, greičiausia, paragino gražus pavyzdis jo 
tėvo, kuris jau per daugelį metų veikia tai 
lietuvių organizacijose (tarp kitų ir Vyčių), 
tai iškilusiuose svarbiuose tautos reikaluose.

Kaip ir geriausia pritinka kilnios širdies 
jaunuoliui tėvynainiui, jaunas Mockus pir
miausia pradėjo darbuotis prie jaunamečių 
Vyčių, paskui prie suaugusių Vyčių 14 kuopos, 
hurios buvo tai pirmininko pagelbininkas, tai 
raštininkas, tai režisierius ir visados veiklus.

J. Mockui baigus aukštąją inžinierijos mo
kyklą, visi ciceriečiai, ypač vyčiai, džiaugėsi, 
kad. savo tarpe turės bene pirmą jaunuolį, 
baigusį tą mokslo šaką. Vienok neilgai 
džiaugtasi. Nes, štai, viena žymi Milwaukee, 
Wis., firma—Cutler Hammer Mfg-. Co.—jauną 
inžinierių pasirinko savo 'atstovu į Philadel
phia, Pa., kur p. Mockus ir išvažiavo.

Tikimasi, kad jaunas ir gabus inžinierius 
p. J. Mockus, nuvykęs į Philadelphia, prisidės 
prie tcnykščhj lietuvių veikimo, ypač vyčių.

Outing. A bus will leave Hartford promptly at 8:30 
for the Outing to a beach at New Haven August 1st. 
The New Haven Lodge has charge of this affair which 
was planned at the Connecticut Convention held here 
last spring. We are eagerly looking forward to the 
event, as it will surely be a splendid opportunity to 
become better acquainted with the New Haven Lodge 
(which has been recently formed), as well as the Water
bury Lodge which will also participate at this Outing.

Tennis tournament. At the present time a Tennis 
Tournament is in full swing. Winners of this tourna
ment, a girl and a boy, will be elected to represent our 
Lodge at the Waterbury Tournament during the con
vention in August.

New member. A visitor. We have one new mem
ber, Miss Eva Sitkus. Miss Agnes Plikūnas, one of our 
members, visited our Club after an absence of one year 
and a half. We extend a hearty welcome to both new 
and old. . i , Jii L

The meeting, was closed with a prayer.
A member.

CHICAGO, ILL. Dainininkė, gabi moksleivė. Har
rison High School, Chicago, pastatė šiemet operetę “Pi

rates of Penzance.” Amatoriams buvo gana sunkus da
lykas. Bet stropus pasiryžimas viską pergali. Štai, mo
kyklos muzikos mokytoja išrenka gabesnius artistus, ir 
pasekmingai minėtą veikalą pastato.

Mums lietuviams garbė, nes šiame veikale “dramatis 
personae” dalyvavo mūsų organizacijos narė, p-lė Ona 
M. Rezgaitė. Šita garbe aktualiai pasigiria L. Vyčių 
36 kuopa, nes Onutė yra šios kuopos raštininkė.

Kaip mūsų Ona išpildė savo rolę tik reikia skaityti 
šios mokyklos laikraštį ir gėrėtis. Šitaip skamba:

Anne Rezgis, who took the part of Ruth, the Pirate 
Maid, in last night’s performance of “The Pirates of 
Penzance,” is a 2B of Room 217. This is only her second 
semester in the Glee Club and is her first appearance 
in a role of this sort. She shows splendid acting and 
has a mezzo soprano voice of unusual quality.

Not only does the Glee Club claim much of her time, 
but the Junior Girl Reserves Club does also. The latter 
organization found out Miss Rezgis’ worth quite soon, 
for she was made chairman of the Program committee.

Anne made her debut before the Girl Reserves of 
the city in a Valentine’s Day program at a Girl Reserve 
Inter-club luncheon.
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Her pluck was r shown when, about two or three 
years go, she had to quit school and go to work. But, 
undaunted, Anne returned to Harrison and she is now 
making her way through easily enough. Her report card 
always shows an “E” average, or better.

Normal School will claim this “petite” miss when 
she graduates. Koresp.

----- o-----

Žineles
Prof. Dr. Juozas Eretas jau pradėjo savo prakalbų 

maršrutą. Neblogai sekasi. Žmonių nemažai susirenka. 
Su aukomis Lietuvos jaunimo reikalams, tai visaip pasi
taiko: vienur labai gerai suaukoja, kitur mažiau. Jauni
mo laikraščio “Pavasario” užsiprenumeruoja irgi nelygiai: 
vienur daugiau, kitur mažiau. Tai daugiausia priklauso 
nuo vietinių žmonių susipratimo, vietinių veikėjų pasidar
bavimo žmonių sutraukti į prakalbas, laiko ir prieinamu
mo per prakalbas.

*. * *
Simas Žibąs užbaigė civil engineering kursą Lewis 

Institute, Chicago.
* * *

Prof. Ereto maršrutą dabar tvarko L. Vyčių Centro 
raštininkė Adelė Rubliauskaitė. Reikale kreipkitės į ją: 
antrašas, 309 So. Kildare Ave., Chicago, Ill., telephone 
Nevada 0991.

* * *

Ne vien Vincas Stancikas gali būti Peerless automo- 
biliaus savininku. Vieną tokį gražų automobilių turi L. 
Vyčių 14 kp. (Cicero) darbuotojas, namų statymo kon- 
traktorius Aleks. Krencius.

* * *

“Pavasario” Sąjunga šiuo tarpu turi tris atstovus 
pas mus, būtent Jo Eksc. Arcivyskupą Matulevičių, kuris 
yra tos Sąjungos garbės narys ir kun. A. Steponaitį, 
kuris organizavo tos Sąjungos Mariampolės Rajoną.

* * *

Žinelėse “Vyties” birželio 15 d. numeryj buvo pažy
mėta, kad pastebėta tik .vienas dvasiškis, būtent gerb. 
M. Urbanavičius, Vyčių Chicagos Apskr. piknike birželio 
6 d. Nepastebėta ten buvusių kitų dviejų įžymių Vyčių 
darbuotojų dvasiškių: gerb. kun. kleb. Ig. Albavičiaus ir 
gerb. kun. Pr. Vaitukaičio.

* * *
Liepos 10 d. prof. Eretas aplankė Chicago Daily 

Journal laikraščio įstaigą. To dienraščio vyriausias re
daktorius p. Richard Finnegan maloniai priėmė prof. 
Eretą ir pats asmeniai aprodinėjo ii' išaiškino visus dien
raščio darbus. Tam dienraščiui reporteriauja “Vyties” 
bendradarbis Stasys Pieža.

* * *
Detroit, Mich. Šiomis dienomis pradėjo statyti nau

jus namus Detroite, vienus aukščiausių visame pasaulyje, 
net aukštesnį 23 aukštais už dabartinį aukščiausį, kurs 
yra New York. Šie namai bus 81 lubų aukščio, Detroite, 
vidury miesto. Ten bus pritaisyta didžiausia šviesa, kuri 
suksis ir švies aplink. Ji bus matyt 75 rnailes. Šituos 
namus stato “Books Broliai.” Jie pernai pastatė didžiau
sią viešbutį Detroite, 30 aukštų. Šiais metais pastatė 
namus 36 aukštų. Dabar seka kitas, viršminėtas. Dar 
kita kompanija stato namus “Bank,” 45 aukštų (nėr ko 
mums čia didžiuotis, nes mes darbininkai turėsime juos 
užlaikyti). Stasys.

* * *
Arcivyskupas Pr. Karevičius pėsčias atėjo į “PavaT 

sario” administraciją užsisakyti “Pavasarį,” Pavasarinin
kų dvisavaitinį laikraštį, tuo dideliai įvertindamas jo 
reikšmę mūsų jaunimui.

Po p. Juozo Mažeikos paveikslu pereitame “Vyties” 
numeryj praleista nepažymėta, kad tai yra “Photo by 
A. E. Petrauskaitė.”

* * *
Vincas Stulpinas, chicagietis biznierius ir Vyčių dar

buotojas užsisakė Kaune, Lietuvoj 65 rūšių, pusantro tono 
lietuviškų saldainių. Kai jis gaus jas, tai bus iš ko 
pasirinkti lietuviškų saldainių.

* * *
L. Vyčių 25 kp. (Cleveland) darbštusis raštininkas 

J. K. Venslovas rūpestingai tvarko kuopos raštinės rei
kalus.

* * *
Doleris yra labai patogus pinigas. Juo galima Cen

tre nusipirkti “Vyties” gražų ženklelį, arba užsisakyti 
Lietuvos katalikų jaunimo dvisavaitinį žurnalą “Pavasarį.” 

* * *
Liet. Vyčių Chicagos Apskrities pirmininkas Juozas 

Mickeliūnas su savo žmonele Elena buvo vakacijoms iš
važiavęs į Michigan’ą ir tenai paežeryj lankė žymesniąsias 
vietas. Rašė, kad “linksmai baigiame vakacijas.”

* * *
“Pavasarį” galima užsisakyti per pavasarininkų at

stovo prof. Ereto prakalbas, arba “Vyties” ir “Draugo” 
redakcijose.

* * *
Liepos 17 d. laivas Lituania išplaukė iš New Yorko į 

Klaipėdą. Tuo laivu išvyko tėvynę aplankyti vienas pir
mutinių “Vyties” redaktorių ir garsus kalbėtojas Dr. Al- 
M. Račkus su savo žmonele Kotre. Tėvynėj studijuos 
kai-kuriuos sau mėgiamus dalykus; aplankys žymesnius 
miestus kitų Europos šalių. Vėlai rudenį vėl sugrįš 
Amerikon.

* * *
Tuo pačiu laivu Lituania tėvynėn išplaukia ir kiti 

du pasižymėję vyčių darbuotoju: Jonas Zalagėnas ir 
Mot. Karkauskas. Abudu labai daug dirbo L. Vyčių 14 
kuopoj. Jiedu uoliai rėmė, tai darbu, tai aukomis, visus 
tautos ir Bažnyčios kilnius reikalus. Motiejus Karkaus
kas dar sugrįš į mūsų tarpą už pusmečio, bet Jonas 
Zalagėnas turbūt pasiliks savo mylimoj tėvynėj. Mūsų 
tėvynei ir reikia tokių sveikos minties, darbščių žmonių- 

* * *
Lietuvos pavasarininkų organas “Pavasaris” neužilgo 

įves skyrių apie vyčius ir ten prof. Eretas aprašys savo 
kelionės Amerikoj eigą, įspūdžius. “Pavasaris” metams 
tekainuoja doleris, tai už tą vieną dolerį galėsite visus 
metus skaityti apie savo darbuotę.

* * *
Chicagietis biznierius ir Vyčių darbuotojas Vincas 

Stulpinas išlydėjo į New Yorką būrį lietuvių, kurie laivu 
Lituania grįžta savo tėvynėn.

* * *
Išvažiavimas Marijonų ūkyj liepos 5 d. gerai pavyko. 

Daug žmonių dalyvavo.
* * *

L. Vyčių Chicagos Apskritis išrinko du atstovu i 
L. Vyčių seimą Waterbury, Conn.: “Vyties” redaktorii! 
Pr. Zdankų ir Apskrities pirm. pag. Domą Gustaitę.

* * *
Kalbame apie “Pavasarį,” bet neužmirškime ir savo 

“Vytį.” Jis yra amerikiečių ir Lietuvos žmonių mėgia
mas. Kurie išgalite, užsakykite savo giminėms ir arti
miesiems “Vytį.” Daug jiems malonumo suteiksite

* * *
L. Vyčių 16 kp. savo susirinkime “išreiškė pagei

davimą, kad iš 16 kp. tilptų žinučių ir ‘Šurum-burum’ 
skyriuje.” Ir redakcija ir p. Bum Čik Čik kviečia visus 
bendradarbiauti tame skyriuje. Kuo daugiau bendradar
bių, tuo gyvesnis bus tas skyrius.

* * *
Nepamirškite paruošti seimui visokių organizacijai 

naudingų sumanymų. Nužiūrėkite išanksto ir valdybai 
tinkamus asmenis.
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St. Stepulionis, per Eucharistinį kongresą pamatęs 
Chicagą, dabar mąsto apie apsigyvenimą Chicagoj. Bet 
jis jau taip sutapęs su Detroitu ir detroitiečiais, kad 
negali skirtis nuo jų. 

* * ♦
Spaustuves vedėja Zosytė Navickaitė buvo nuvykus 

su savo tėveliais ir kitais artimaisiais Į Starved Rock, 
Ill., liepos 13 d. Turėjo gerą “ride’ą” ir prie to pasi
gėrėjo įspūdingomis gamtos grožybėmis.

♦ * *
L. Vyčių Chicagos Apskr. rast. Kazys Bartkus sako, 

kad jis pirmas pasitiko bepraeinantį prof. Eretą gelžkelio 
stotyj, profesoriui atvykus Chicagon.

* * *
Bridgeportiečiai vyčiai nori patekti į “Šurum-Burum.” 

All right, kaimynai, prie džiabo.
* * *

Mūsų “master printeris” Gus’as Pajauskas—tas su 
tuo “professional look”—žada išvažiuoti porai savaičių į 
“Citizens’ Military Training Camp” savo atostogas pra
leisti.

* * *
Ignas Sakalas sako, kad jam irgi būtų linksma pa

kliūti į Šurum-Burum. Bet ką kas išgalvos ar pastebės 
apie tokį rimtą žmogų!

* * *
Keletas Vyčių kuopų yra atsilikusių su užmokėjimu 

už atliktus joms darbus Vyčių spaustuvėj. Malonėkite 
tuo susirūpinti bent prieš Vyčių seimą.

* * *
Sekantis “Vyties” numeris bus padidintas ir skiria

mas didumoj waterburieciams.* * *
Vyčių spaustuvės darbininkai dabar juokauja iš lino- 

typisto Jono Pajausko, to drūtojo old-timerio, kad jis 
nusipirkęs “mosquito farm,” o jis užginčija, kad tai tik 
“summer resort” netoli Lake Geneva, Wis. Jis šeštadie
niais išsiveža visą savo šeimynėlę ten pasilsėti.

* * ♦
Rugpjūčio 8 d. Bergman’s darže, Riverside, Ilk, įvyks 

dienraščio “Draugo” piknikas.

---------- Oh—

Iš Centro Raštinės
L. Vyčių Centro Valdybos posėdis liepos 11 d. ap

svarstė' L. Vyčių Chicagos Apskričio protestą kaslink 
paskelbto Federacijos Centro programą. Išklausus, Cen
tro Valdyba pareiškia, kad Federacijos programas buvo 
skelbtas ir Vyčių Centras dar neskelbė. Tame Federaci
jos paskelbtame programe yra aiškiai pažymėta, kad 
seimai laikomi atskirai, o ne taip kaip Chicagos Apskritys 
supranta. Taipgi vietiniai waterburieciai Seimo rengėjai 
sudaro visą programą ir jie gana gražiai sugebėjo su
taikyti seimus laikyti vienu laiku ir atskirai. Kaip 
Vyčiai, taip Federacija, Darbininkų Są-ga ir Giedrininkai 
nori, kad seimuose dalyvautų mūsų Lietuvos pirmas Arci- 
vyskupas, Jo Eksc. Arcivyskupas Matulevičius; taipgi 
Lietuvos didelės tūkstantinės jaunimo organizacijos Pava
sarininkų Centro pirmininkas Prof. Dr. Juozas Eretas, 
kuris atvažiavo pas mus, kad su mumis arčiau susipa
žinus ir kad sutvirtinus ryšius su Pavasarininkais. Taigi, 
įvairių organizacijų seimai bus vienu laiku, Waterburyj. 
Tai istorinis atsitikimas ir panašaus įvykio gal jau nesu
lauksime. L. Vyčių Centro Valdyba aptarus Chicagos 
Apskrities protestą del būsiančio Vyčių Seimo Rugpjūčio 
24, 25, 26 dd. Waterburyj, Conn., padarė šį nutarimą:

“Kadangi L. Vyčių" organizcijoj nėra praeityj pri
imta Centro Valdybai nustatyti Seimo programą, tai ir 
šiemet Vyčių Centro Valdyba sutiks su ta programa, 
kurią skelbs Seimo Rengimo Komisija.

Vyčių Centro Raštininkė.

Sportas
NOTICE!

The sports events of the XIV K of L Convention 
take place the afternoon of August 26th, at Hamilton 
Park, Waterbury, Conn. Owing to the lack of time, 
only baseball and tennis matches will be played. There 
is a silver cup offered to the K of L tennis champion.

All members participating in the latter sport will 
please send in their names soon; if possible, by August 
1st, 1926. Positively no names will be entered after 
August 16th.

Come, represent your lodge and take the trophy
home !

For further information or entering your name, write 
to:

K of L XIV Convention Sports Committee, 
K of L Club

83 Green Street, 
Waterbury, Conn.

* * *
Amerikos žmonės kasmet išleidžia apie $50,000,000 

sporto reikmenims.
* * *

Cambridgiaus Vyčių baseball ratelis, sumušdamas 
Nashuos baseballininku, pasiliko čampionais Naujos Ang
lijos. Su čampionyste irgi gavo dovaną, kurią skyrė 
Norwoodo ir Vyčių pikniko komisija. Šitos baseball rung
tynės buvo Norwoode, kur buvo laikomas piknikas. Cam- 
bridgius pasiliko čampionas dėlto, kad jo ratelis smarkiai 
žaidė. Todėl reikia pagerbti Cambridgių už tokį žaidimą 
ir laimėjimą čmpionystės. Rezultatai buvo toki:

Cambridge Vyčiai
AB H R A PO E

Polinskas; If ................. .. 4 2 1 0 2 0
C. Tamolinas, 2nd b-p... .. 4 2 2 5 2 0
V. Gendvilis, ss ........... .. 5 1 1 5 3 1
Raulinaitis, rf-2nd b...... .. 5 4 2 -o 0 0
Garbeliauskas, c ......... .... .. 4 2 2 3 8 0
Sandaras, 1st b............. .. 5 2 0 5 10 0
J. Tamolinas, If .............. 4 1 2 0 2 0
Bingelis, 3rd b...... ....... .. 4 3 0 3 2 1
V. Tamolinas, p .........—.. 2 0 0 5 0 2
J. Gendvilis, ,rf............. .. 2 2 0 0 0 0

39 19 10 26 29 4
Nashuos Vyčiai

AB H R A PO E
Kulas, 2nd b ................. .. 4 1 1 5 3 2
P. Malis, ss ..............—■ .. 5 1 0 6 6 1
Mikalionis, c .................. .. 5 2 1 1 8 1
J. Malis, 3rd b............... .. 4 1 0 3 0 0
Kasparas, If ................. .. 5 3 0 0 4 0
Grigas, cf .............. ...... .. 2 1 1 1 o 0
Pauloskis, p .......... ...... .. 4 1 1 6 0 1
Nodarnis, 1st b...... ....... .. 4 0 1 0 9 0
Kazlowskas, rf ............. .. 4 1 2 0 0 0

37 11 7 22 33 5
Home run—Garbeliauskas. Double plays—Kozlows- 

kas to J. Malis. Struck out: By V. Tamolinas—5; by 
C. Tamolinas—3; by Pauloskis—9. Base on balls: V. 
Tamolinas—3; C. Tamolinas—1; Polauskis—6. Hits: Off 
V. Tamolinas—8 in 4 innings; off C. Tamolinas—3 in 
5 innings. , Koresp.

* * *
She.—What’s the score.
He.—Nothing to nothing.
She.—Goody, then I haven’t missed anything.

Linksmutė of 36.
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Kas Girdėti Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Naujas Seimo prezidiumas. Pasibaigus Seimo prezi
diumo kadencijai, birželio 30 d. jis buvo perrinktas. 
Sąstatas liko tas pats: pirmininkas Dr. J. Staugaitis, 
I vice-pirm. St. Kairys, II vice-pirm. kun. Steponavičius 
ir I sekr. R. Kinderis.

Uždraudė pavasarininkų manifestaciją. Paystrys, 
(Panevėžio apskr.). Birželio 27 d. “Pavasarininkų” šven
tės dieną nuovados viršininkas uždraudė Paystrio “Pava
sarininkų” kuopai daryti manifestaciją-susirinkimą.

S-kas.
Atidarė Kauno skerdyklą. Ministerių Kabineto nu

tarimu Kauno miesto valdybai leista atidaryti skerdyklą, 
sąlyga, kad iki 1927 m. sausio 1 d. bus pašalinti sker
dyklos trūkumai.

Naujas vyriausio štabo viršininkas. Vyriausiojo šta
bo viršininku paskirtas pulk. Įeit. Škirpa.

Nepaliaujamai veržiasi lenkai per demarkacijos lini
ją. Kasdien kur nors jie perkelia linijos ženklus ir ne
nori atstatyti buvusią padėtį. Pasienio policijai del to 
reikia būti labai akyliai ir dažnai kivirčytis su lenkais. 
Demarkacijos palinijo gyventojai labai susirūpinę, kad 
šitas lenkų veržimasis nevirstų toliau žmogėdrišku, ramių 
gyventojų terorizavimu, koks buvo 1920 m. ir vėliau.

<<rJ?r 99
Lenkų skandalas Kauno šv. Trejybės bažnyčioje. 

Liepos 2 d. rytą, šv. Trejybės bažnyčioj, susirinkę mal
dininkai į Žemaičių Kalvariją pradėjo rengti insignijas 
kelionei. Tuo metu, nors bažnyčioj ėjo pamaldos, lenkės 
pakėlė didžiausį “gvoltą” šūkaudamos neduosiančios “lit- 
viakams” savų insignijų, pravardžiuodamos lietuvaites 
“zlodziejkomis,” “chamkomis” ir kitais lenkiškos gražbi- 
lystės žodžiais, šokusios jėga atėmė vieną altoriuką ir 
užrakino jį bažnyčios koplyčioje išsinešdamos raktą. 
Triukšmo malšinti buvo atvykęs maldininkų kelionės va-' 
das, kurs švelniais žodžiais norėjo paveikti lenkes, kad 
šios bent jam nemalonumo nedarytų, bet įniršusios lenkės 
užmiršo ankstybesnes geradarybes ii* išvadino jį “zdraj- 
ca.” Vėliau, atvykusi policija vieną didžiausiąją triukš
madarę suėmė ir nusigabeno į nuovadą.

Tai naujos kregždės šv. Trejybės bažnyčioj: vaisius 
tų, kurie jį brendino po priedanga skriaudžiamųjų “apie- 
kos.”

Minėdami šį lenkų skandalą, turime įsidėmėti, kad 
tai nepripuolamas jų triukšmavimas, bet eilinis. Išnieki
nę savo buvusį ganytoją ir per Devintines pritriukšmavę, 
o dabar, naujos valdžios palankumu pasitikėdami, jie 
sistematingai varo negarbingą darbą. Argi šis lietuviij 
garbės įžeidimas nėra vaisius valdžios kokietavimo su 
mažumomis? Dar palūkėsime: greit bus amnestuoti 
Liausai, Šavickiai, Pacevičiai, Maciejovskiai... Argi tam 
tautos sąmonę ugdėme, kad išgamos ją tramdytų?

Quousque tandem?... “R.”

Mažėja degtinės vartojimas. Per pirmuosius ketu- 
rius mėnesius monopolinės degtinės šiemet:

pagaminta parduota
40 Ips. . ........ 1,746,427 Itr. 1,483,708 Itr.
95 Ips............... 56,981 Itr. 60,178 Itr.

Pernai:
40 Ips.............. 2,095,537 Itr. 1,917,386 Itr.
95 Ips.......... ... 83,305 Itr. 65,377 Itr.

Alaus gamyba taip pat mažesnė, kaip buvo praėju- , 
siais metais tuo laiku.

Tik vyno gamyba padidėjo. Praėjusiais metais pa
minėtu laiku pagaminta 16,010 litr., o šiemet—34,121 litr.

Senovės dokumentas. Kauno apygardos teismo di
džiuliame archyve nesenai užtikta didelė geležinė dėžė, 
kurioje rasta senoviškų rusų pinigų ir odiniuose aptai
suose didoka knyga. Tai didžiojo ‘Liet. kun. ir lenkų 
karaliaus Stanislovo Augusto lenkų kalba rašytas aktas, 
kuriuo suteikiamos Plungei laisvojo miesto teisės. Prie 
akto yra vaškinė antspauda su vytimi. “Tr.”

Pinga pragyvenimas. Statistikos žiniomis šiemet ba
landžio mėnesy asmeniui pragyventi Lietuvoje reikėjo 
110 lt. 67 et., o kovo mėn.—112 lt. 68 et., tuo tarpu 
praėjusiais metais balandžio mėn. reikėjo 124 lt. 64 et.

Geležinkelių pajamos gegužės mėn. siekė 2,300,000 
litų, iš kurių plotiesiems geležinkeliams tenka 2,100,000 
litų.

Šv. Tėvo internuncijus Lietuvai. Šv. Tėvas santy
kiams su Lietuva sustiprinti ir katalikų dvasinių reikalų 
tenkinimus palengvinti veda derybas skirti Jo Šventeny
bės Nuncijų Lietuvoje dabartinį Šv. Sosto atstovą Haago- 
je, Schiopp’ą.

Lietuvių dainos žydų kalba. Žymus žydų rašytojas 
Urijas Kacenelenbogenas, kuris paskutiniais metais rinko 
lietuvių liaudies dainas, išvertęs jas išleidžia žydų kalba. 
Be to, tas pats autorius yra išvertęs ir jau atspausdino 
keletą lietuviškų dainų įvairiuose žydų laikraščiuose, kaip 
Amerikos žydų žurn. “Zukunft” (Ateitis) ir kt.

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Lenkai nužudė lietuvį. Vilnius. Trumpalis (Suvalkų 

apskr.). TTumpalio kaime pas ūkininką Petrą Kemerį 
nesenai įsiveržė pasienio sargyba į trobą ir užpuolė šei
mininką, sakydama, kad kaž kas perbėgęs demarkacijos 
liniją ir pasislėpęs jo namuose. Ūkininkas teisinosi, kad 
visi namie buvę ir niekas pas jį nepasislėpęs. Bet ne
žiūrint to, jis buvo suimtas ir nuvarytas į Grumodziškės 
sargybą. Viršininkui ištyrus ir neradus kaltu buvo pa
leistas. Apie tai sužinojo Burokų sargybos viršininkas 
Jablonskis. Praslinkus dviem dienom, jis pasiuntė savo 
sargybinius antrą kartą suimti p. Kemerį, suėmę nuvedė 
Burokų sargybos butan. Apie 10 vai. vak. padarė savo 
sprendimus ir anksti rytą 4 vai. išvedė iš namų neva 
varyti į Seinus, pas aukštesnę valdžią. Neužilgo P. Re
meris rastas užmuštas. P. Kemeris sudraskyta širdžia 
ir burna krito ties pat demarkacijos linija. Tą atsitikimą 
matė ūkininkas N., bet bijojo liudyti, kad ir jam panašiai 
neatsitiktų, nes ūkininkui pas kurį gyvena grasinta, kad 
ir jis bus nudėtas. Burokų sargyba po šio įvykio pagar
sino, kad P. Kemeris bėgo į Lietuvą, užtat jie jį nušovę. 
Tardomajai Komisijai apžiūrėjus lavoną, jis buvo palai
dotas Punsko kapinėse. Nelaimingasai buvo vos tik 33 m. 
amžiaus, energingas ir darbštus" lietuvis.

Lietuvių ėdiką paskyrė Vilniaus vyskupu. Iš Romos 
atėjo žinių, kad Vilniaus arcivyskupu vieton mirusio are. 
Ciepliako paskirtas Lomžos vyskupas Jalbžikovskis, ilgą 
laiką buvęs vyskupu-sufraganu Seinuose. Okupuotas Su
valkijos lietuviams vyskupas Jalbžikovskis gerai pažįsta
mas, kaip aršus lietuvybės naikintojas bažnyčioje. Jam 
šeimininkaujant, Seinų krašte bažnyčia virto uoliausia 
lenkinimo priemonė, lietuviai kunigai beveik iš visų para
pijų buvo iškelti arba pašalinti ir pakeisti lenkais, už 
trisdešimt grašių varančiais savo judošišką darbą.

Dabar tas pats likimas laukia ir Vilniaus kraštą. 
Pradžia ten jau padaryta laikinojo arcivyskupijos valdy
tojo vysk. Michalkevičiaus. Jo įsakymu visa eilė lietuvių 
kunigų pašalinta iš vietų, kiti ištremti, o iš kai kurių 
atimtos net ir kunigavimo teisės. Aišku, kad Jalbži- 
kovskio paskyrimas tų žaizdų nepagydys, bet jas dar 
labiau pagilins. “Tr.”
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. What are the nicknames of 

Pennsylvania? Inquisitive.
Ans. Keystone, Steel, Coal.
Ques. When was the University of 

Lithuania at Kaunas established? 
What is the number of its students? 
Of what departments is it composed?

Vytis J—s.
Ans. Since its inception the Lith

uanian State has been fully alive to 
the necessity of promoting education 
in all branches. The most noteworthy 
advance in this respect was the es
tablishment in February, 1922, of the 
University of Lithuania at Kaunas, 
on the basis of the act for the crea
tion of the famous University of 
Vilna. The University, as at present 
constituted, comprises faculties of 
Theology and Philosophy, Social Sci
ences, Medicine, Humanities, Law, 
Mathematics, Natural Sciences, and 
Technical Sciences. At the beginning 
of 1925 the attendance numbered 
1,564 students and 231 free listeners, 
or a total of 1,795, of whom 1,146 
were men and 418 women. According 
to nationality, there were 1,128 Lith
uanians or 72.12 per cent; 387 Jews, 
or 24.74 per cent; 18 Poles, or 1.18 
per cent; 15 Russians, or 0.95 per 
cent; 5 Germans, or 0.52 per cent; 8 
Latvians, or 0.55 per cent; 4 White 
Russians, or 0.25 per cent. Accord
ing to religions, there were 1,095 
Catholics (70.14 per cent); 28 Ortho
dox, 18 Lutherans, 6 Reformers, 378 
Israelites, 1 Mohammedan and 26 
non-Sectarians. According to citizen
ship, as distinct from nationality, 
there were 1,537 Lithuanians (98.27 
per cent), and 27 aliens. In the 
Theological faculty there were 184 
students and 14 free listeners; in the 
Law faculty, 480 students and 107 
free listeners; Mathematics, 141 stu
dents and 22 free listeners; Medicine, 
390 students and 46 free listeners; 
Technology, 173 students and 6 free 
listeners. These figures, of course, 
are constantly increasing, and the at
tendance at the present moment is 
well over two thousand.

—Lithuania, a Review, 
by E. J. Harrison.

Klaus. Kas turi kojas, bet negali 
vaikščioti? Mandradumius.

Ats. Stalas, ar ne?
Ques. What is the origin of the 

state Pennsylvania? Inquisitive.
Ans. Penn-sy Ivania, from Penn, 

and Sylva, Latin word for grove or 
woods. Groves of Penn; so called in 
honor of William Penn, who, in 1681, 
got a deed for the state from King 
Charles II of England, in settlement 
of a debt which the British govern
ment owed Penn’s father. William 
called the country Sylvania, and the 
king prefixed it with “Penn.”

—The World Almanac, 1926
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888888888888888888888888888888888888888888888888888888 
8 8IPhone Cicero 3709 g

CICERO PHOTO STUDIO |
P. PUCKORIUS, Fotografas g

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė g
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

■P8888888Q888888888888888888888888888888888888888888888 

888888888888888888888888888888888888888888888888888888  
I CICERO LIETUVIAMS |

Turiu garbės pranešti, kad -aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant § 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- S

navimą išpildyme receptu ir už žemiausią kainą, negu kitur. g
GRANT WORKS DRUG STORE ' 8

J. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III. g

i
 Phone Cicero 311 g

GRANT WORKS COAL YARD |
ADAM BERNADIŠUS, Prop. 8

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g

888888888888888888888888888888888888888888888888888888
OOC-C-OO'C'OOC-OOC-OOO-OOOC'C’OOO-DC-

I
 Alex. Krencius 8

GENERALIŠKAS 5
Namų Statymo Kontraktorius 9
1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 6

00<XXX><>00000-000<>0000000000

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
0 a

I
 A. F. POCIUS |

Expert Watch Repairing o
Dealer in Diamonds, Jewelry, $ 
Watches, Wedding Rings, etc. o 
4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 6OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

888888888888888888888888888888888888888888888888888888 
iPhone Cicero 3576 8

CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis 8 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g

1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g
888888888888888888888888888888888888888888888888888888
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Štirum-Burutti.
Jaunuomenes Dvasia.

I
O, Lietuva brangi, Tu mano Tėvyne, 
Garsiųjų protėvių saldžioji Gimtinė; 
Prie širdies prispaust, oi, Tave gei

džiu!
O, Motin Lietuva, aš Tavęs trokštu!

II
Keliauju, o Motin, pasiilgęs Tavęs, 
Ištroškęs Lietuvos, tos mano Šalies! 
Kur dainos, dainelės per visas dieneles 
Linksmin’ lietuvių žmonelių širdeles.

III
O, Tauta manoji! man širdies links

mybė!
Kovosiu visuomet už Tav’, Lietuvybę! 
Su Tavim vis veiksiu per laik’s ketu- 

rius,
Per taiką, per karą, per amžius visus!

J. Dulkynas 
š š š

Naujas Priežodis.
Jau tiek atsilikęs, kaip Centro iždi

ninkas su algos mokėjimu “Vyties” 
redaktoriui.

š š š 
Out!

Al.—I don’t see them wearing pat
ent-leather shoes any more.

Kaziuks.—No, the patent must 
have expired.

Scout of 13th.
š š š

Kartą Londono gatvėje policmonas 
rado paklydusi mažutį vaikelį grau
džiai verkiantį. Policmonas meiliai jį 
ramina, paima į savo rankas ir sako: 
“Ar tu, vaikeli, nežinai, kad tau rei
kia visuomet laikytis motinos sijono; 
tada niekuomet nepaklysi.”—Vaikelis 
verkšlendamas atsako: “Bet... mano 
mamos sijonas taip trumpas, kad aš 
negaliu pasiekti!” “Šalt.”

š š š
Look Elsewhere.

Beggar (at back door).—I’ve lost 
my right leg.

Pažėrienė.—It’s not here.
Smilčius.

š š I
Vien Tik Gerą.

Vincas.—Ji yra tikrai puiki mer
gaitė; ji niekad nekalba blogo apie 
kitą.

Jonas.—Teisingai pasakei. Ji apie 
nieko kito nekalba, kaip tik vien apie 
save. Forysiks Strytis.

š š š 
Fresh Color.

Justytė.—She is a decided blonde, 
isn’t she?

Elzytė.—Oh, yes; but she only de
cided recently.

Roselando Rožytė, 
š š Š

In private watch your thoughts; in 
the family watch your temper; in 
company watch your tongue.

Maspeth Knightess.

DAKTARAI

I
 Telefonas Boulevard 1939 S

Dr. S. A. Breiiza g
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS g

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

!
DR. S. BIEŽIS g

GYDYTOJAS IB CHIRUEGAB 8
Oflaau: 2201 W. 22nd St., Kampu S. gLeavitt St., Tai. Canal 6222 fl

Realdenoija: 8114 W. 42nd 8L o

Tai. ’Lafayette 4988 y
. Valandos: 1—4 Ir 7—8 vai. vak. 2 

Nadėlloj: 10—12 ryta. g

Telephone Lafayette 5820

DENTISTAS
Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. 

Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties.
4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park

8 Phone Yards 4317 g
| DR. .1. J. FLANIGAN |
| DENTIST S

8 LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE g
g Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M.
g 4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III- ®

I
 Office: Phone Boulevard 7065 g 

Res.: Phone Lafayette 5793 9
Dr. Alex J. Javois, B. Sc. M. S. 9
PHYSICIAN and SURGEON 9

3133 So. Halsted Street g
9 to 12 a.m. except Monday 97 to 9 p.m. except Friday g

000000-00-0000000000000-0-0000

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Tel. Boulevard 2160 o

DR. A. J. KARALIUS S
LIETUVIS GYDYTOJAS 0

3303 So. Morgan Street $
CHICAGO, ILL. ?

0000<)<>(XX)-0<XXXXX>0<X>0000000

I
 Tel. Boul. 8486 Rex. Hemlock 2874 2

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS X

3138 So. Halxted Street §
Vai. 9—12 ir 7—9 vai. vak. 

Eesidenelja: 6604 So. Artesian Avė. £
Vai. 8 iki 6 vai. vak. g

Utar. ir Petn. 3 iki 9 vai. vak. §

Tel. Boul. 9458 Tol. Lafay. 4484

DR. A. J. DIRSĖMS 
LIETUVIS DENTISTAS 

4603 S. Ashland Ava.
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M.

Branch—<358 S. Fairfield Ave. 
Hours: 1 to 3 dally.

ooooooooooooooooooooooo^  

g Phone Canal 6222 5

g Dr. P. G. Luomons I
DENTIST 

2201 West 22nd Street

Tel. Lawndale 0705

Dr. A. R. Lauraitis
DENTISTAS 

3201 W. 22nd St., Kamp. Kedxle Ave- 
Vai.: 9 iki 12 ir 2 iki 6 

ir 6 iki 9 vai. vak.

I
Tel. Canal 0257 §

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS

1821 S. Halsted St.,
Cor. W. 18th St., Chicago S
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Jam Gėda.
Sykį karalius Fridrichas užklausė 

savo juokdario ar jis sutiktų pasi
keisti su juo vietomis.

— Ne, atsakė.
— Nejau tau būtų gėda būti ka

raliumi ?
— Ne. Bet būtų gėda iš tokio 

juokdario, koks esate Tamsta.
“R. B." 

š š š
The Great Requisite.

“How come that cullud boy, Ras
tus, has stopped shootin’ craps?”

“Cullud, boy, ain’t you heard? He 
done lost his voice.”

South-saidietis.
š š š

Savotiškas Bedarbis.
Zigmas, draugui.—Ach Petrai, aš 

jau beveik 8 mėnesiai, kaip be darbo.
Petras.—Kodėl ?
Zigmas.—Mano specialybė — sniego 

valymas. “Tr.”
š š š

A Trick Beyond Him.
“Oh, my! Pve lost my little dog,' 

Romeo! What can I do?”
“Why not advertise in “Vytis” for 

him?”
“Alas! The dear pet can’t read!” 

Bostono draugute.
š š š

Pas Burtininkę.
— Aš Tamstai išbursiu už vieną, li

tą ir pasakysiu jūsų visą ateitį.
— Jeigu, Tamsta, būtum tikra bur

tininkė, tai žinotum, kad aš neturiu 
nė vieno lito. “Iš. Dr.”

š š S
Send in your comical contributions. 

Help the good cause of Surum-Burum 
along.

š š Š
The Trotter Trio.

“A yard of pork, please,” said the 
witty man to Mickeliūnas, as soon as 
he entered the meat market.

Mickeliūnas turned to one of the 
butchers:

“Give this gentleman three pig’s 
feet,” he remarked.

Bulvardietis.
š š š

Kada Sielą Skauda.
Nurimk, o siela, paslaptinga, 
Nes jau esi perdaug audringa; 
Nurimk, o siela, paslapčia 
Ir gyvenk vien tik vilčia.

Kam man pasauliui paslaptis verti,
Kam gi skausmingus aidužius tver

ti,
Kam verkti, per amžius liūdėti,
Ar tai gi gali ką nors padėti.

Ar gi supras pasaulis širdies dejonę, 
Ar gi patenkins žmonės sielos vylio- 

nę,
Ar mano sielai kiek bus ramiau?

Geriau nuslopinti savo sielos raudą,
Ir vien ramintis, kad širdies ne

skauda,
Tik tada kiek bus lengviau.

Rokiškis, 1926-1-13. Pr. Dičius

I
Tel. Lafayette 4846 $

DR. L. P. SLAKIS |
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. S

4454 S. Western Avenue g

oooooooooooooooooooooooooo

I
Tel. Boulevard 7042 9

DR. C. Z. VEZELIS I
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue oO

OOOOOOOOOOOC-OOOOOOOOOOOOOO 

REAL ESTATE
OOOOQOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOIXXXMXXXXXHIOOOOOOOKXK

I
Z. S. MICKEVICE & CO. £

Perkam ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius ir <5 
mortgečius; mainom ir budavojam visokios rūšies na- 6 
mus. Darom legališkus dokumentus. Notary Public. , d

2505 West 63rd Street Telephone Hemlock 0800 g
ooocoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

g Office and Res. Phone Canal 1603 Notary Public g
| F. L. SAVICKAS & CO. |
S REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE
S City and Farm Properties Bought, Sold and Exchanged
g 726 WEST 18th STREET, CHICAGO, ILL.

ooooooooooockiooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

1 PAUL M. SMITH, REAL ESTATE I
2 Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago.] ir 2
9 apielinkėj. Turim didelį pasirinkimą namų visose dalyse Chicagos. O
2 Kas pirks per mus, tam duosim pirmus mortgyčius be “kamišino.” f
6 Phone Lafayette 0455 4457 S. Talman Ave., Chicago, Ill. g
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

<«x>ooooooooooooo<>ooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 9

JOHN J. LIPSKI & COMPANY
REAL ESTATE BROKERS |

Visi, kurie pirko per mus, padarė tūkstančius dolerių gryno pelno. 6 
Ir jūs sukrausit tūkstančius dolerių, jei pirksit per mus. Mes par- X 
duodam dideliais ir mažais sklypais žemes aplink Chicagos miestą. X

4650 South Western Avenue |CHICAGO, ILL. <5n Q
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO-

OM(>00000000<HX>00000000000 
IBoul. 7820 Res. Tel. Prospect 1930 X

DR.M.T. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 6

4601 S. ASHLAND AVĖ. XRez. 6641 S. ALBANY AVE. QOfizoval.: 2-4, 6-8. Ncdėlloj 10 iki 12 d. g 
CXXXXXKKKXXXKKXXXXXXKXXXXMO

I
 Office Telephone Canal 0257 S 

Res.: 6600 S. Artesian Ave. S
Phone Prospect 6659 gDR. P. Z. ZALATORIS |PHYSICIAN & SURGEON g 

1821 S. Halsted St., Chicago g
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Taip Dabar Dainuoja Ant. Benaitis 
Su Elena Brazaite.

Laimingas tasai, kurs tarp žemės 
vargų

Sau draugą sutiko iš šimto draugų
Ir gali jam širdį atverti!
Laimingas!.. Lengviau jam kentėti 

tada!

Coal Yards

Taip vieno našta, ant dviejų užmesta 
Negal taip pečių benusverti!

—Maironis
š š š

Food For Thought.
The orator eats tongue, we hear,

The sultan, turkey lunch;
The undertaker drinks his bier,

The pugilist, his punch;
The acrobats spring water drink, 

The banquet man eats toast;
Surveyors eat their stakes, we think, 

And editors, a roast;
Shoemakers have filet of sole,

The printer, pies and sweets;
The hungry actor eats his role, 

Policemen munch their beats.
Contr. (?).

š š š
Jau Nebegyvas.

Keliu ėjo du jauni Lietuvos žydu
kai ir ramiai sau kalbėjosi apie įvai
rius gešeftus. Netolimame miškelyje 
medžiotojas šovė zuikį. Žydukai, iš
sigandę šūvio, krinta į grabę—vienas 
vienon pusėn kelio, o kitas kiton. 
Baimės apimti kokį laiką guli nė 
nekrustelėdami. Po kiek laiko vienas 
jų nedrąsiai prabilo:

— Joške!
Tyla.
— Joške! A, Joške! Ar tu dar 

gyvas?
— Ui, aš jau nebegyvas—atgurgu- 

liavo Joškė.
— Nu, kaip tu žinai, kad tu negy

vas ?
•— Ui, aš jau pasmirdęs!

“Iš. Dr.”
š š š

Modern Mary.
The small girl met the doctor near 

her home.
“You brought a little baby next 

door, didn’t you?” she inquired.
“Yes,” he answered. “Shall I bring 

one to your house?”
“No, thanks,” came the prompt re

ply. “Why, we’ve scarcely time even 
to wash the dog.”

Auburaunės Gyventojas, 
š š i

Pataikys Ką Atidaryti.
Barzdaskutis.—Uždaryk savo akis, 

kad alkoolio neįbėgtų į jas.
Kostumeris Juozas.—Nesibijok, aš 

pataikysiu kada gerklę atidaryti.
Harborietis. 

š š š
True.

“Aeroplanes will be the rage soon.”
“Well, it’s nothing unusual for a 

man to fly off in a rage.”
Rockfordo jokemasteris.

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pros. S

ATLAS FUEL COMPANY |
Coal, Coke and Ice |

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD
DOMESTIC AND STEAM 34013-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g

<HXHXWWWW<T<XHW 00 SOO PC

<XXXKXXXXXXK><XX><KXXXXXX><><XX>OO<><><XXXX><><X><><><><XX>O<H><XK><”-0

I
 New City Coal Co.

2141 West 47th St.
Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895

Tel. Lafayette 0567
ockxxkxxxxx>o<kxx><kxxxxxxx>o ooooc-ooqgooc-O'Jooooc-ooC'Ochxx^ 

WWWWWWWW<XHXHXHXtWWWOOOOOOOOOWOOOOWWW<B:,$ 
IPhone Lafayette 2584

THE VILIJA CO. I

COAL, WOOD AND ICE g
Mes Patenkinam Visus g

3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO S

Įvairus Skelbimai
W1WWWWW0WW000W0000 WWOOOOOWOO WO<WWWOW#,:>£

I
Phone Yards 3850 §

A. .J. KAREIVA A |
DEALERS IN 8

Hardware, Paints, Oils; Glass and Varnishes
All kinds of builders’ tools and hardware a specialty g4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. #WWWWWX<XOWWWOOOOOOOO OOOO WWWO-WWWWWW#^

<XXXXXXXKXX><><XXXXXX><K>O-O-O<><>

I
Phone Boulevard 7314 A

S. LOVEIKiS 8
KVIETKININKAS XNuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- O

kietams ir Pagrabams Vainikai. 9

Pristatome į Visas Miesto Dalis 23316 S. HALSTED ST. 9
0000000000000-0000000000000

Tel. Yards 7218
MARTINKĖNAS DRESS SHOP
Dressmaking, Hemstitching 

Wedding Gowns a Specialty
4603 S. Marshfield Ave.

CHICAGO, ILL.

<XHXHXHXHXKXHXKXHXHXHXHXI-WWWWWWWWWW<HXHXBW’#1£

I
 Tel. Lafayette 4139 GREGOROWICZ BROS. g

PEOPLES HARDWARE ARD PA8HT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių I

; naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. v
1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. S

WWBXHXHXXHXHXBXHXHXHXHXHXXHXHXHXHXHXHXHXHXHXHXHXHX^

Patronize Our Advertisers
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Begalo Didele Kiaušinienė.
Kartą Tunise prisiveisė tokia dau

gybe žvirblių, kad jų pulkai pradėjo 
kenkti vasarojui. Valsčiaus Ref gy
ventojai kreipėsi net į valdžią, prašy
dami apginti juos nuo taip įkyrių va
gių. Vyriausybė išklausė jų prašymo 
ir nusiuntė 3-jį Afrikos batalijoną 
apylinkės apvalymui nuo žvirblių liz
dų. Kareiviai uoliai darbuodamies 
surinko 5,000 kiaušinių, iš kurių iš
kepė kiaušinienę. Jos prirengimui 
sunaudota keletas klg. lašinių, o ji 
buvo 2 metrų pločio. “Šalt.”

Š Š Š
Linger Thou! 

I
0 gorgeous Sunset, linger Thou!
Thy being doth inspire;
Pity me who resteth now 
At Thy rosy, flaming fire!

II
In Thee alone I find my rest
—Thou art a haven rare—
0 hearken me! flee not the West!
Leave Thou no footprints there, 
But stay Thyself that you and I 
May together live and together die, 
Each embracing, each in one, 
Happy thus till God’s “Well done!”

Jonas J. Plytaitis. 
š š š

Baisi Nelaime.
Vėlai naktį žydelis atbėgo į vaisti

nę, skambina ir šaukia:—
— Oi, ponas aptiekoriau, ponas ap- 

tiekoriau!
Pažadintas iš gilaus miego vaisti

ninkas murmėdamas atidarė duris ir 
klausia, ko reikia, kas per nelaimė.

— Oi, mano Sorė susirgo, duok 
Tamsta ko nors už 50 centų; oi, vai, 
ji mirs, ji nuolat čiaudi ir čiaudi...

“Šalt.”
š š š

Liaudies Dainelė.
Saulute' nusileido

Į gilumą debesų;
paskutinė šviesa gęsta, 
neužilgo bus tamsu.

Ūžia vėjas vidur girios, 
laužia ąžuolo šakas; 
nusileidau vidur girios, 
naktis ištiesus rankas.

Kambaryje dega žvakė, 
kuri šviesą išduoda; 
apšviečia veidą kiekvieno, 
mano mylimo nėra.

Mano mylimas bernelis 
guli žemėj užkastas; 
iš jo kapo leidžia žiedus 
raudonasis bijūnas.

Gale kapo stovi kryžius, 
atminimas bernelio,
Prie to kryžiaus prikalt’s Jėzus, 
Išganytojas svieto.

Lėkčiau, lėkčiau, kad galėčiau 
į tą tolimą šalį, 
ten nelija, nė nešąlą, 
nėra jokios atmainos.

Padainavo Simokaitytė M. 
Užrašė J. Dovydaitis.

Restaurants-Valgyklos

i
 Telephone Roosevelt 2J.74 g

Geriausia Valgykla West Sidėj S

KAUNO RESTAURANT |
P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

I
Phone Canal 5709 g

ALEXANDER’S RESTAURANT |
AND LUNCH ROOM X

“The House of Good Eats”
1947 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

I
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 S

WILLIAM B. JUČUS
FIRST CLASS RESTAURANT

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO g

I
 BIRUTES SALDAINĖS-KENDĖS IS LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutės saldainių V. M. S 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams § 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną:

V. M. STULPINAS & CO. S3311 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Tel. Yards 6062 $

Z9EM0S METU IR ANKSTYVAME PAVASARY
TRINER’S COLD TABLETS

EOLD- 
TABLETS

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

jas
TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL.
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Hubby.—Good grief, Mary, you 
must think I am money itself.

Wife.—I wish id goodness you 
were, then I could change you.

—Maspeth Knightess.
s š Š

Else.—What does he do for a liv
ing?

Onyte.—He’s an animal trainer.
Else.—My word!
Onytė.—Yeah, he pets dears!

Marquette Bright-eyes.
š 8 B

Gal Dėlto ir Neveda.
Petrulis.—Tokių yra žmonų, kurios 

yra tikrai neatleidžios. Aš pažinau 
vieną, kuri mirė tą dieną kada jos 
vyras mirė.

Šimulis.-—Argi tai galimas daiktas?
Petrulis.—Tikrai taip! Ji mirė 

penktadienyj, kaip ir jos vyras, tik 
aštuonioliką metų vėliau.

Bečleris.
?i š š š

She Knew It.
“The professor seems to be a man 

of rare gifts,” remarked Mrs. Kai- 
mynienė.

“He is,” agreed the professor’s 
wife. “He hasn’t given me one since 
we were married.”

Sautsaidietis.
š Š i

Seasonal Departure.
Pranas.—Aha, the trees are leav

ing, is it not so?
Al.—Yes, but how did you know?
Pranas.—'Tis easy; I can see their 

trunks.
Jystinės kaimynas.

S š š
— Auntie, did you ever have a 

proposal ?
— Once, dear. A gentleman asked 

me to marry him over the telephone, 
but he had the wrong number.

Detroito Žibutė.
š š š

Advice to the Lovelorn.
By Madam De Coo Coo N. U. T., 
Associate Professor of Alimony.

Dodging at Cupid’s School.
I1. The girl who thinks that no man 

is good enough for her, may often be 
right, but she is more often left.

2. There are women one is curious 
about. One does not want to kiss 
them so much as one wants to know 
what they would do if one did.

3. Many a woman who looks a 
symphony creates discord in harmo
nious families.

4. The ideal kiss is a kiss that is 
never given.

5. In the whole world there is not 
a kissed woman whose lips were 
taken by surprise.

6. No sane man ever loved a wo
man before he knew her. Did any 
sane man afterward?

7. Even a fickle woman is loyal to 
one man—-until she prefers another.

Vassar Vagabond.

Įvairus Skelbimai

I
 TEL. LziFAYETTE 0882 ft

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav. |

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados. ft
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

I
 Telephone Boulevard 6561 ft

JUOZAS A. RIZGEN |
jį Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: 

žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir ft 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. ft

K 3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. ft

I
 Telephone Boulevard 9244 “ jf

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA *

Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, i

Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. rį

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine. I3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. Jf

■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIinillllllllllllMllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllHUIIIlUim

I TEL. BOULEVARD 1969
| MALELO ELECTRIC CO., Not Inc.
s Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus 
JĮ fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus 

elektriškus daiktus.
3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

■OIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIBIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIfl

I
Phone Boulevard 2840

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING ft

We Sell Suits For Men and Boys ft3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. ft

I
 Telephone Boulevard 1787 ft

UAUL NORKUS |
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE į'

Crating and Shipping to All Parts ’ g1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. ft
|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIM

S Telephones: Lafayette 6179-6174
"The House of Square Dealing"

BAY STATE LUMBER CO.
LUMBER and MILLWORK

| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.
■IIIIIIIUUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIBIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN
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Moderniška Sriuba.
Svetys, valgyklos tarnui.—Žmogau! 

čia dabar kas per sriubos pavadini
mas?

Tarnas.—Ponas, pas mus tik vienas 
pavadinimas...

Svetys.—Aš taip ir maniau, kad 
pas jus ne sriuba, bet tik “vienas 
pavadinimas.” “Tr.”

š š š
Kauno Priemiesty.

Vienas ponas vėlai eina namo. 
Staiga prie jo prieina nepažįstamas 
ir klausia:

— Ar, Tamsta, nematei čia kur 
nors arti policininko?

— Ne, nemačiau—atsako.
— Na, tai prašau pakelti rankas 

aukštyn. “Iš. Dr.”
š š Š

Vis Patogumui.
Kaimynė.—Kodėl Jūs vartojat tokį 

aukštą lopšį savo kūdikėliui?
Juozienė.—Tai todėl, kūmute, kad 

išgirstume kada jis iškrinta iš lop
šio. Cicero Senbernis.

š š š
Antanas V.—Klausykite, tik išlėkė 

šūvis iš mano šautuvo ir tenai jau 
guli negyva meška.

Jonas K.—O kaip ilgai ji jau buvo 
negyva ?

Westsaides liauferis. 
š š š

Subrendusiems Galvosūkis.
XIX amžiaus moteris, siuvėjai. — 

Šitų rūbų aš negaliu dėvėti: jie trum
pi, siauri, rankovės trumpesnės, negu 
rankos—visai vaikiški rūbai.

XX amžiaus moteris, siuvėjai.—Ši
tie rūbai man netinka, ilgi, ligi pat 
kelių, juosmuo neaptemptas, ne per 
visą krūtinę dekolte ir nevisai nu
plautos rankovės, tarsi šešių metų 
mergaitei. “Tr.”

š š š
Damp Cheeks.

She (waiting at door for her sweet
heart to kiss her).—Well, Jack, what 
are you waiting for?

Jack.—For the paint to dry.
Youngstown’o šviesuolė, 
š š -š

Tik Imk Lašinius!
Kartą vienų čigonų užsidegė na

mai. Čigonė pagriebusi vaikus ir 
neša laukan, kad nesudegtų. Čigonas 
tai pamatęs ir sako:

— Tik imk tu lašinius, ką čia su 
tais vaikais terliojiesi: jų ir daugiau 
bus, o lašinių kažin ar pasiseks dau
giau pavogti... “Sv.”

š š š
Hot For Him Soon, Too.

Prisoner.—Ha! Ha! Ha! That’s a 
hot one.

Visitor.—What’s so funny?
Prisoner.—They’re giving me the 

electric chair to-morrow, and I’m the 
wrong guy.

Brooklyno bečleris.
Bum Čik Čik.

Photographers

I
Phone Canal 2655 S

To brighten your home with beautiful portrait«, have them taken at V

C. JL PANSIRNA IART PHOTOGRAPHER |Calls on request to all parts of the city. S1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g

| w. j. Stankūnas!
| FOTOGRAFAS §

X Vestuvių, Gru- 
g pių ir Šeimynų 
(Mūsų Speciališ- 

kumas.
3315 South
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

Tel. Phone 6369
P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 
vestuves, 

šeimynines 
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

1
 Telephone Prospect 3497 §

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo X 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— §

BROTHER’S STUDIJOJE2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. S

BRIDGEPORT STUDIO
J. J. STANKUS, Prop.

Art in pic
tures, spe
cial t y in 

beautiful 
poses, light
ing and ex

pression. 
Wedding, 
grouping 

& families.
3202 So. Halsted Street 

Tel. Boulevard 3302

i
T«l. Yard. >164

ASHLAND STUDIO
M. ZELGEWICZ, Prop.
(Lictuvia Fotografistas)

Weddings and Family Groups
OUR SPECIALTY4852 S. ASHLAND AVE.

I
 Tel. Lafayette 0881 y

CYNAL STUDIO |
PHOTOGRAPHERS S

Wedding Groups, Families and X
Banquets a Specialty S2449 West 47th St., Chicago g

I
VICTORIJA PHOTO STUDIO |

JAU PEREJO Į |

J. BARKAUSKO RANKASTat, prisiėjus reikalui, nepamirškit paremti savo tautietį. S4092 ARCHER AVE., CHICAGO, ILL. §
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Undertakers-Graboriai

i
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. j
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. |

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABŲ VEDĖJAI !
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE XSkyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero VTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 S

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 $

S- II. Laclunv icz |
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. g

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

I
 Telephone Yards 1138 g

Stanley P. Mažeika, Graborius I
Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- V 
gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. į*

3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. - g

I
 J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

i
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. gAutomobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

I
 CHARLES MICHEL |

Laikrodininkas ir Optikas g
Užlaikau visokių laikrodžių, žie- X
dų, deimantų ir t.t. Apart to ek- S 
zaminuoju akis, priskiriu akinius. v 

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” S

3320 S. Halsted Street
<KKX>O<XXXK><><X><X><><XXXX><><XXX>

I
Tel. Yards 6999 Notary Publie Y

A. J. Wlodarski & Sons |
Loans, Insurance and Safety Deposit O

Vault. Boxes $2.50- per year. 9 
1660 WEST 47th ST., CHICAGO 0

0<XKK><>O<X><>0<HX><XX><XXX><XKK><>

Tiesiog j Klaipėdą
BE JOKIO PERSĖDIMO

Laivu ESTONIA
Rugsėjo-September 21, 1926

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąjį šalį arba mano grįšti na
mo, prisidėkite prie šios ekskursijos 
ir važiuokite iš New Yorko tiesiai į 
Klaipėdą.

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias į Lietuvą.

Suprantamas dalykas, jog paran
kiausiu keliu bus visada tas, kuriuo 
važiuojant išvengsit visų neparanku
mų ir nesmagumų surištų su kelione 
per svetimas šalis.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į 

KLĄJPĖDĄ.
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą iš

vengsite kitų visų valstybių ir suma
žinsite išlaidas ir vargą. Ypač šei
mynoms su būriu vaikų ir su dides
niais bagažais yra labai paranku va
žiuoti be jokių persėdimų tiesiai į 
Klaipėdą.

Kainos Laivakorčių į Klaipėdą: 
3-čia kliasa, $107. Į abi pusi, tik $181.

Sutaupysit $44.50.
Turist.-3 kliasa $117. Į abi pusi $196. 

Sutaupysit $44.50.
2-ra kliasa $142.50. Į abi pusi $270. 

Sutaupysit $30.00.
“Revenue Tax” ir “Head Tax” 

atskirai.
.. Sekantis išplaukimas laivų:

Laivas “ESTONIA” Rugpiūčio 10 d. 
Laivas “LITUANIA” Rugpiūčio 31 d.

Informacijų kreipkitės į vietos 
agentus, arba stačiai į kompaniją.

BALTIC AMERICA LINE
120 N. LaSalle St., Chicago, Illinois 
312 Second Ave. S. Minneapolis, Minn.
<XXK><KXXXXXX><><><X><XXXXXXXX><>' 

I Hours: 8 A.M. to 7:30 P.M. $
M. K. GASPER, SPECIALIST |

Shingle Ladies Hair a Logical 5
Artistic Way A

3346 S. Halsted St., Chicago, IlL X
Phone Boulevard 5972 £

OOOOC<><X>OOOOOOC<^<>{X><X>0<>0 

ockh>o<kxxxkxxxxxxxxx> ooooo®

I
 Phon* Lafayette 500 9

Pirkimui visokios mėsos ir paukitlenoa, A 
tai geriausia ir tvariausia vieta yra o

CHICAGO MEAT MARKET |
1845 WEST 47th STREET A

OCKKKXXXXXKKXKKXXXXXXXJOOOO
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